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V pondělí 29. 9. 2014 se v odpoledních 
hodinách doslova zaplnila louka u Panské 
skály. Děti, rodiče i prarodiče, všichni bez 
rozdílu věku pouštěli draka. Počasí bylo 
vynikající - slunečno a větrno. Příznivý vítr 
zabezpečil, že tentokrát drak vzlétl snad 
každému. Za předvedení draka v letu do-
staly děti dobrotu a pamětní medaili.  

Za pořadatele ZŠ a MŠ Prácheň  
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Drakiáda u Panské skály  

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská vystavovala na Designbloku  

  Ve dnech 6. – 12. října 2014              
v domě U Minuty v Praze naše 
ško la p ředst avi la  pro jekt 
"Společně záříme víc" na prestižní 
přehlídce českého i světového 
designu Designblok 2014.  
 
 SUPŠS vyrobila unikátní interaktiv-
ní světelnou instalaci složenou ze 
skleněných dekorovaných objektů. 
Design a zpracování povrchů objektů 
vytvořili studenti všech výtvarných 
oddělení školy. Instalace je symbolic-
kým vyjádřením charitativního projek-
tu Rádia Impuls, které z výroby ob-
jektů odvysílalo několik zajímavých 
reportáží.  
 
 S rádiem Impuls budeme spolupra-
covat na dalších výtvarných projek-
tech, které pomohou zpropagovat 
školu.  
 

Romana Karbanová 
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6. Mezinárodní sympozium rytého skla v Kamenickém Šenově    
 V neděli 21. 9. 2014 se po týdenní  
intenzivní práci v dílnách Střední umělec-
koprůmyslové školy sklářské rozloučili 
účastníci Mezinárodního sympozia rytého 
skla s Kamenickým Šenovem. Ve dnech 
15. – 21. 9. se zde konal pod záštitou 
náměstkyně hejtmana Libereckého kraje 
Ph. Dr. Hany Maierové již 6. ročník sym-
pozia.  
 Sympozium se od předchozích ročníků 
odlišovalo výběrem konkrétních účastní-
ků. Vědomí nutnosti společných diskuzí 
vedlo organizátory k rozhodnutí - aby ani 
ostatní tvůrci a účastníci minulých sym-
pozií nezůstali stranou, uspořádat i rozší-
řené víkendové setkání otevřené všem 
zájemcům. Na týdenním sympoziu se 
podílelo 22 účastníků. Z České republiky 
přijali pozvání:  

Tomáš Lesser, Lada Semecká, Jitka 
Kamencová Skuhravá, Jaroslav Šára, Jiří 
Tesař, Jaroslava Votrubová, Pavel 
Vydra, dále Wilhelm Vernim a Patrik Roth 
z Německa, Katharine Coleman z Velké 
Británie, Katarina Verguelis z Izraele, 
Kyoko Takeuchi z Japonska a Ioana Ste-
lea z Rumunska. Mezi účastníky patřilo 
také 9 studentů sklářských škol - z České 
republiky Dominika Gemerová, Darina 
Krausová, Petra Pipková, Adam Rada, 
Shinar Kaliyeva z Kazachstánu, student-
ka SUPŠS v K. Šenově, Susanne Kun-
kel, Kaja Welslau a Anette Koch z Ně-
mecka a Ainsley Francis z Velké Británie.  
 V průběhu týdne přijeli již někteří víken-
doví účastníci (m. j. také z Číny a Rus-
ka).  

 Program sympozia zahrnoval pracovní 
část, která probíhala od 8.00 do 18.00 
hodin v dílnách Střední uměleckoprůmys-
lové školy sklářské v Kamenickém Šeno-

vě, ale ochuzena nebyla ani část spole-
čenská a odborná. Již v úterý odpoledne 
se účastníci mohli navzájem seznámit           
s vlastní tvorbou na autorských prezenta-
cích, které byly přístupné i veřejnosti. 
Prezentace uzavřel křest publikace 
„Tvůrčí proces v nás“ výtvarnice Jarosla-
vy Votrubové. Středu obohatily odpolední 
návštěvy dílen a firem v regionu (huť 
Jiřího Pačinka v Lindavě, dílny Jiřího 
Tesaře ve Sloupu v Č. a Pavla Vydry            
v Novém Boru, Kolektiv v Novém Boru). 
Čtvrteční podvečer zpříjemnila návštěva 
v ateliéru René Roubíčka v Kamenickém 

Šenově a malý turnaj v pétanque, který 
probíhal ve Dvořáčkově parku nad sklář-
skou školou. Pátek měl náročný program, 
vyplněný dokončením prací, krátkými 
prezentacemi týdenních i víkendových 
účastníků, diskuzí o putovní výstavě plá-
nované na roky 2015-16 a Nocí skla           
a světla ve Střední uměleckoprůmyslové 
škole sklářské. Závěr patřil tradičnímu 
setkání u pana Petera Ratha z vídeňské 
firmy J. & L. Lobmyer, který v Kamenic-
kém Šenově vedl do roku 2008 svůj ateli-
ér a spolupodílel se na organizaci před-
chozích sympozií. Zahradní párty v jeho 
režii, připravená Jiřím Drvotou a Marií 
Jindrovou, počasí bohužel nepřálo, přes-
to se večer vydařil. Vzájemné diskuze se 
odehrávaly v prostorách domu nejen            
v průběhu večera, ale i následující den. 
 Také sobotní program byl bohatý - pro-
bíhal Den otevřených dveří ve sklářské 
škole a v Preciose-Lustry a obě místa 
spojovala trasa speciálního vláčku.  
 O práci účastníků i jejich program se 
intenzivně zajímali starosta města pan 
Bc. František Kučera i místostarosta pan 
Zbyněk Jech, kteří s nimi trávili alespoň 
chvíli téměř každý den.  

 Ve sklářském muzeu mezitím vznikala 
výstava, která byla zástupci sdružení 
sympozia PhDr. Jaroslavem Polaneckým 
Ph.D. a Helenou Braunovou za přítom-
nosti hejtmana Libereckého kraje Martina 
Půty, představitelů města a dalších hostů 
slavnostně zahájena v sobotu odpoledne. 
Společenský večer patřil všem účastní-
kům a hostům, přátelským rozhovorům            

a rozloučením. Jeho součástí se stalo 
ocenění vybraných prací, které získali 
Ainsley Francis, Shinar Kaliyeva, Jiří 
Tesař, Ioana Stelea, Jaroslav Šára, 
Wilhelm Vernim, zvláštní ocenění poroty 
obdržela Lada Semecká. Nedělní pro-
gram byl věnován návštěvě Centra sklář-
ského umění v huti František v Sázavě, 
kde se poslední společnou akcí stala 

(Pokračování na stránce 3) 

Tomáš Lesser 

Kyoko Takeuchi  

Ioana Stelea  

Darina Krausová 

Jitka Kamencová Skuhravá 

Dominika Gemerová 
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Informace  ze  sklářského  muzea 

vernisáž výstavy vynikajícího rytce, vý-
tvarníka, medailéra a člověka Jiřího Har-
cuby. Právě Jiřímu Harcubovi, který ze-
mřel v červenci t. r. a našeho sympozia 
se již nemohl zúčastnit, byl letošní           
6. ročník věnován. Někteří účastníci ka-
menickošenovského sympozia v Sázavě 
zůstali na volně navazující třídenní škole 
Jiřího Harcuby, vedené rytečkou skla 
Pavlínou Čambalovou. Většina z nich se 
po návratu s naším městem rozloučila – 
a jak od mnohých z nich zaznělo, již nyní 
se těší na další v pořadí sedmé setkání.  
 Organizátory 6. ročníku sympozia se již 
tradičně stalo Sdružení sympozia rytého 
skla, Město Kamenický Šenov se Sklář-
ským muzeem a Střední uměleckoprů-
myslová škola sklářská pod vedením 
Doc., MgA., Pavla Kopřivy Ph.D.  
 Organizace byla důsledně připravena 
výkoným výborem sdružení (PhDr. Jaro-
slav Polanecký Ph.D., Ing. Pavel Čech, Helena Braunová) a týmem členů 

(Vlastimil Dvořák, Rudolf Hais, ak. mal. 
František Janák, Rudolf Kment, MgA. 
Jitka Kamencová Skuhravá, Mgr. A. Petr 
Stacho, MgA. Jaroslav Šára, DiS.) posí-
leným za město Kamenický Šenov mís-
tostarostou panem Zbyňkem Jechem, 
vedoucí kultury Ing. Klárkou Machovou            
a dalšími pracovníky městského úřadu, 
panem Milanem Toflem a technickou 
četou.  
 Finančně a jinak sympozium podpořili 
generální sponzor Moser a.s. Karlovy 
Vary, Město Kamenický Šenov, Nadace 
Preciosa, Nadace Lasvit, Univerzita          
J. E. Purkyně v Ústí n. L., Glashütte            
St. Lambert, pan Peter Rath a Česká 
sklářská společnost.  
 Děkujeme všem, kteří se na přípravě           
a průběhu 6. ročníku Mezinárodního 
sympozia rytého skla podíleli a budeme 
se těšit na další setkávání v Kamenickém 
Šenově.  

Helena Braunová  

(Pokračování ze stránky 2) 

 Do konce listopadu mohou návštěvníci sklářského muzea 
zhlédnout výstavu výsledků 6. ročníku ryteckého sympozia              
s mezinárodní účastí, které se v Kamenickém Šenově konalo 
ve druhé polovině září. V neděli 30. 11. od 13.00 hodin se bude 
konat komentovaná prohlídka této výstavy a části stálé expozi-
ce, která byla doplněna o díla vzniklá během předchozích pěti 
ročníků. Výstavou a stálou expozicí provede ředitelka muzea 
Helena Braunová.  
 Tématu 290. výročí založení tradice výroby svítidel na kame-
nickošenovsku, kterému byly věnovány také letošní městské 
slavnosti, bude patřit přednáška ve čtvrtek 13. 11. S historií 
výroby svítidel a nejvýznamnějším výrobcem lustrů – firmou 
Elias Palme, seznámí Helena Braunová. Začátek v 17.30 hodin 
v Kulturním, literárním a vzdělávacím centru.  
 V předvánoční čas bude výstavní prostor muzea připraven pro 

vás všechny, kteří se během Vánoční výstavy budete chtít            
s ostatními podělit o rodinné poklady – betlémy a vánoční deko-
race, jenž se v době adventní stávají, “co paměť sahá”, součás-
tí vaší domácnosti. Těšit se budeme také na vaši vlastní tvorbu 
a nápady. Předměty, vytvořené různými technikami z rozličných 
materiálů, dotýkající se tématicky Vánoc, je možné přinášet už 
během listopadu, nejdéle do středy 3. 12. do 16. hodin.  
 Laskavým zapůjčením betlému či vlastnoručně vytvořeného 
dílka se budete podílet na sváteční atmosféře poslední výstavy 
v roce, která nepochybně potěší všechny příchozí.  
 Zapůjčené exponáty vracíme po skončení výstavy, která letos 
potrvá od 6. do 18. prosince 2014.  
 Otevírací doba:  
 říjen - úterý - neděle 10.00 – 16.00 hodin  
 listopad - středa, sobota 10.00 – 16.00 hodin  

Jaroslava  
Votrubová 

ROZLOUČENÍ  S LÉTEM    
 Nestihli jsme se vyjádřit k naší tradiční akci „Rozloučení s 
létem“ do minulého čísla Šenovských listů a tak musíme 
svůj pocit napsat dodatečně.  
 Ten pocit se nazývá VDĚČNOST.  
 A ta patří všem lidem, kteří se podíleli na průběhu akce. Byla 
totiž jedna z nejhezčích.  

 Takže DÍKY:  p. Kudrno a spol,. p. Třešňáková, p. Kožíšková, 
p. Stýblo, p. Hrůzku, manželé Brzkovi, p. Janovský, p. Vejskale, 
kapely KA-ŠE BAND a Březí vlci, stánkaři a další…  
 Ale hlavně velký dík paní Machové, která zajistila krásné diva-
dlo, mnoho her a zábavu pro děti a ve svém volnu byla s námi. 
Bez její pomoci bychom to vše zvládali mnohem obtížněji.              
A samozřejmě městu, bez finanční podpory se jak známo, žád-
ná „muzika“ nekoná.  
 Budeme se tedy těšit na jaro, kdy už vypilujeme dostatečnou 
propagaci, při které se budeme částečně spoléhat na dlouho 
očekávaný městský rozhlas.  
 Krásný podzim, zimu i Vánoce a těšíme se na vás na jarní 
akci.  

 
 
 
 
 
 
 

Za přátele KC  
Nataša a Zdeněk 

Ulrychovi  
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INFORMACE  Z  RADNICE  

 V pátek 17. 10 a v sobotu 18. 10. se 
konala pravidelná podzimní Šenovská 
burza. Pro nás pořadatele začala již ve 
čtvrtek, kdy nám zaměstnanci městského 
úřadu Kamenický Šenov pomohli navézt 
oblečení, které se nestihlo prodat minule. 
Pak jsme v kině čekali na chvíli, kdy nám 
Karlheinz a Monika Kerstholtovi s přáteli 
ze sdružení KJI-MERZBACH přivezou 
oblečení, které bylo potřeba vyložit, roz-
třídit a roznést po stolech a židlích. Veliký 
dík patří zástupkyním Klubu žen, které 
nám s touto prací pravidelně pomáhají.  
 Tentokráte přijela plná dodávka i s vle-
kem. Veškeré oblečení pochází z burzy 
oblečení, která se koná v partnerském 
městě Kamenického Šenova Rheinbachu 
pravidelně cca měsíc před naší burzou. 
 Většina oblečení je pro děti, ale posled-

ní dobou se rozšiřuje sortiment i na hrač-
ky, dětské sedačky a oblečení pro dospě-
lé. Přestože převládá oblečení z druhé 
ruky, nezřídka v široké nabídce narazíte 
na věci bez známek použití, nebo zcela 
nové.  
 Díky veliké účasti jsme nyní utržili 
35000 korun. Burza je dobročinná a veš-
kerý výdělek jde na účet občanského 
sdružení Hravé děti. Prostředky dále 
používáme pro pravidelné pořádání akcí 
pro děti jako jsou Prácheňský Halloween, 
Pálení čarodějnic, Dětské dny... Na 
všech našich akcích je vstupné zdarma     

a děti pokaždé odcházejí s odměnou... 
Návštěvou burzy a zakoupením oblečení 
tedy přímo podporujete tyto naše aktivity. 
Po zakončení akce a úklidu jsme pro 
naše přátele z Rheinbachu připravili malé 
pohoštění v penzionu Pod Panskou ská-
lou, kde jsme shrnuli výsledky burzy a 
probrali další spolupráci. 
 Ještě jednou bychom rádi poděkovali 
nejen sdružení KJI - MERZBACH za ob-
lečení, ale i Klubu žen a městu Kamenic-
ký Šenova za pomoc při organizaci            
Šenovské dobročinné burzy. 
 

Občanské sdružení Hravé děti. 

Jak říká přísloví „Babo raď“ 
 
 Odmala jsem chodila do „Sokola“, i když to žádný Sokol ne-
byl. Ale chodila jsem tam, a nejen já, ráda. Cvičitelek bylo stále 
dost, a proto byly všechny kategorie v provozu. A co myslíte 
dneska? O cvičitelku, myslím novou cvičitelku, ani nezavadíte. 
Není z čeho vybírat, protože základna je nízká a počet cvičících 
se stále snižuje. V první řadě si nemyslím, že za to může 
„Sokolovna“. Ta by to stejně nezachránila, protože provoz by 
byl tak drahý, že by to nějaké příspěvky nezaplatily. Dvě tělo-
cvičny jsou k dispozici, ale nejsou plně obsazené. 
 Nás bylo v žákyních „jak psů“, jak se říká. Kázeň byla na prv-
ním místě, nikdo neodmlouval, a přesto byla stále zábava               

a legrace. Vlasta Novotná – cvičitelka – zjistila v puse žvýkačku 
a už bylo zle. Nikdo se však neurazil, neodešel, nežaloval do-
ma. Byl rád, že se na to za chvíli zapomnělo. Když měla děvča-
ta holá záda, to bylo kázání, jak dopadneme ve starším věku,                           
a ejhle, ono je to pravda. 
 Dnes získat cvičitelku například k ženám, k dětem, na gym-
nastiku, je nad lidské síly. Žádné nové cvičitelky v zásobě 
nejsou a staré došly. Nikdo nechce tuto práci dělat a těch důvo-
dů proč by bylo asi hodně. Vím, o čem mluvím. Tak kdybyste 
někdo věděl o schopné a obětavé ženě či slečně, která by se 
do toho pustila, dejte nám vědět! 
 

Marie Hovorková 
(Stará cvičitelka) 

Den otevřených dveří Pečovatelské 
služby města Kamenický Šenov  

 
 V úterý 7. října 2014 se již popáté usku-
tečnil v rámci Týdne sociálních služeb Den 
otevřených dveří Pečovatelské služby měs-
ta Kamenický Šenov, který měl motto: mo-
derní společnost – profesionální služby.  
 Pečovatelská služba tak měla možnost 

prezentovat se jako kvalitní, bezpečná            
a profesionální služba, která poskytuje své 
služby v domácnostech klientů při zachová-
ní jejich důstojnosti a soběstačnosti.  
 Veřejnost měla možnost si prohlédnout 
byt v domě s pečovatelskou službou, vy-
zkoušet si na sobě,  jaké omezení těla a 
smyslů přináší stáři a podívat se na fotogra-

fie z akcí pořádaných naší službou. Na 
společenském odpoledni si naši senioři 
mohli vyzkoušet vhodná cvičení pro své 
tělo s Maruškou Hovorkovou, procvičili pa-
měť i svou zručnost a na závěr si vyslechli 
různá doporučení od Mgr. Raiterové a Mgr. 
Bažantové z Lékárny  u Hedviky.  

Romana Kučerová  
vedoucí pečovatelské služby  

Infocentrum Panská skála  
 

je od 1.11.2014 do 31.3.2015 zavřeno, 
přes zimu bude infocentrum otevřeno  

v prostorách Městského úřadu.  
 

Zakoupit si zde můžete pohledy,  
magnetky, knihy apod.  

Přijít si můžete i pro propagační  
materiály o městě a okolí. 
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„Upozornění na rizikový stav památky bývalé sklárny Elias Palme. 
Prosím nevstupujte do prostorů této stavby. Hrozí akutní nebezpečí úrazu. 

Respektujte prosím zákaz vstupu!“       
p. Procházka – majitel objektu 

Prosíme zájemce o prodej vánočního  
zboží na nedělním Adventu v Kamenickém 

Šenově 30. listopadu 2014,  
aby se přihlásili na městském úřadě  

u p. Ing. Kláry Machové,  
telefon 487 712 024  

nebo  mail - kultura@kamenicky-senov.cz      

V sobotu 8. listopadu od 14.00 hodin  
se v kině Hvězda koná pěvecká soutěž 
Zlatý Slavíček 2014 pro děti z našich  

a okolních Základních škol a Základních 
uměleckých škol.  

Občersvení zajištěno, stejně jako bohatý 
doprovodný program.     

Usnesení ze zasedání č. 39 Zastupitelstva města Kamenický Šenov 29. září  2014  ve vzdělávacím centru 

Přítomni:   Bouchalová J., Ing. Čech P., David P.,  
      Mgr. Drozdová H., Jakoubek J., Jech Z., Kožíšek P., 
      Bc. Kučera F., Ing. Bc.Knie H., Kypusová L.,  
       Mgr. Machová P., Mazáková M.(příchod v 16:30 hod), 
      Bc. Půček P., Vičan J., Vičan A., 
Ostatní:     Ing. Fridrichová J.,Ing.Antoniacíová M., Bártl M. DiS, 
 Bláhová K.,  Bc. Chlup B., Zaťková K., 
Zapisovatel: Jarošová J., 
------------------------------------------------------------------------------------- 
39.1/2014 Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
39.1/1/2014 zprávu předsedy kontrolního výboru o trvání 

 úkolů -  zaslána společně s materiály 
 
31.3/1/2013 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na 

 prodeje, nákup a převod pozemků u bodů  
31.2/6/2013- 31.2/9/2013      splněno 
36.3/1/2014 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na 

 prodeje, nákup a převod pozemků u bodů  
36.2/9/2014- 36.2/22/2014   splněno 
37.3/2/2014 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na 

 prodeje, nákup a převod pozemků u bodů  
37.2/9/2014 - 37.2/23/2014    
(37.2/11/2014 – čeká se na podpis ; ostatní splněny)   trvá 
 
úkoly z předchozího zasedání ZM 
38.3/1/2014     ZM ukládá starostovi města podepsat smlouvu 

č. 388/2014 o poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu SFDI na r. 2014 na akci „Zvýšení 
bezpečnosti v obci Kamenický Šenov, chodník 
podél silnice I/13a III/2639“     splněno 

------------------------------------------------------------------------------------- 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
 
39.1/2/2014 vývoj hospodaření  za 7/2014.                   
39.1/3/2014  nezveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 

2131/9 (75m2) trvalý travní porost v k.ú. Ka-
menický Šenov.    

 
39.2/2014    Zastupitelstvo města schvaluje:  
 
39.2/1/2014  program jednání – doplněný-stažený o body 

bod 6.2 Program resortu ŽP a zemědělství – 
„Žába“  -  vložení bodu 

ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro: 14 :0 
 
39.2/2/2014  ověřovatele zápisu:  KOŽÍŠEK P.  ;   Ing. KNIE H. 

ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   14 :0 
 
39.2/3/2014 návrhovou komisi:   

předseda:  KYPUSOVÁ  L. 
členové:    JAKOUBEK J.  ;  Bc. PŮČEK P. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   14 :0   

 
39.2/4/2014 rozpočtové opatření č. 4/2014                       
  ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:    14 :0   

 
39.2/5/2014 rozpočtový výhled na roky 2016 – 2017.      

ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   14 :0   
 

39.2/6/2014 poskytnutí finančního daru Klubu biatlonu ve výši 
Kč 15.000,-   
 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 

 
39.2/7/2014 prodej části pozemku p.č.2577 (495m2) ostatní 

plocha, ostatní komunikace v k.ú. Kamenický 
Šenov s věcným břemenem, dle GP č. 1426-
19/2014 se jedná o pozemek p.č. 2577/3, za úče-
lem příjezdové cesty k nemovitosti za 120,- Kč/
m2, tj. 59.400,- Kč + náklady spojené s prodejem 
pozemku tj. geometrický plán v hodnotě 5.920,- 
Kč a daň z nabytí nemovitosti 
………………………...                    

  ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro: 14   ;  proti: 1  
(p. Vičan A. );   zdržel: 0    

 
39.2/8/2014 znění kupní smlouvy na prodej části pozemku 

p.č.2577 (495m2) ostatní plocha, ostatní komuni-
kace v k.ú. Kamenický Šenov s věcným břeme-
nem, dle GP č. 1426-19/2014 se jedná o poze-
mek p.č. 2577/3 s ………………………... 

  ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro: 14   ;  proti: 
0  ;   zdržel: 1  (p. Vičan A. )    

 
39.2/9/2014 prodej části pozemku p.č. 960/8 (140m2) zahrada 

v k.ú. Kamenický Šenov za účelem rozšíření za-
hrady za 120,- Kč/m2, tj. 16.800,- Kč + náklady 
spojené s prodejem pozemku tj. geometrický plán 
a daň z nabytí nemovitosti ………………………... 

  ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 12 ; proti: 1 
(p. David)  ;  zdržel: 2  (pp. Bouchalová, Macho-
vá) 

(Pokračování na stránce 6) 

mailto:kultura@kamenicky-senov.cz
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39.2/10/2014 znění kupní smlouvy na prodej části pozemku 

p.č. 960/8 (140m2) zahrada v k.ú. Kamenický 
Šenov s ……………………….... 

  ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro: 12  ;  proti: 
0  ;   zdržel: 3  (pp. Bouchalová, David, Macho-
vá ) 

 
39.2/11/2014 prodej pozemku p.č. 2568/16 (63m2) ostatní plo-

cha, ostatní komunikace a pozemku p.č. 1098/3 
(171m2) trvalý travní porost v k.ú. Kamenický 
Šenov na splátky ………………………... za 120,- 
Kč/m2, tj. 28.080,- Kč + náklady spojené 
s prodejem pozemku tj. geometrický plán a daň 
z nabytí nemovitosti.  

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 
39.2/12/2014 znění smlouvy o budoucí smlouvě kupní se splát-

kovým kalendářem (na 59 splátek po 2.500,- Kč, 
a jednu splátku 3.470,- Kč) na pozemky p.č. 
1096/4 (992m2) trvalý travní porost, p.č. 1098/1 
(171m2) trvalý travní porost a p.č. 2568/16 (63m2) 
ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Kame-
nický Šenov s ………………………... 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 
39.2/13/2014 smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 

věcného břemene a smlouva o právu provést 
stavbu č. IV-12-4012831/S001, CL-Kamenický 
Šenov, Prácheň ppč. 988/1, úpr. kNN mezi Měs-
tem Kamenický Šenov, Osvobození 470, 471 14 
Kamenický Šenov jako povinná a ČEZ Distribuce, 
a.s., Teplická 874/8, 405 02, Děčín IV-Podmokly 
zastoupená na základě plné moci společností 
LAMAL, s.r.o., se sídlem Pertoltice pod Ralskem 
72, Mimoň 471 24 jako oprávněná na část 
p.č.988/1 (2m2) trvalý travní porost v k.ú. Kame-
nický Šenov. Předmětem smlouvy je stavba zaří-
zení distribuční soustavy: připojení pojistkové 
skříňky SS200 v plastovém pilířku a kabelového 
vedení na výše jmenovaném pozemku a 
v budoucnu zřízení a vymezení věcného břeme-
ne – osobní služebnosti – zřízení umístění a pro-
vozování zařízení distribuční soustavy. Věcné 
břemeno bude zřízeno úplatně, jednorázová ná-
hrada činí 1.100,- Kč + DPH v zákonné výši.  

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 
39.2/14/2014 smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti 

s ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02, 
Děčín IV-Podmokly zastoupená na základě plné 
moci GA Energo technik, s.r.o. se sídlem Plzeň – 

Bolevec-Orlík, Na Střílně AB, 330 11 jako opráv-
něná na části pozemku p.č. 978/8 (1m2) trvalý 
travní porost v k.ú. Kamenický Šenov za účelem 
zřídit, provozovat opravovat a udržovat součást 
distribuční soustavy. Věcné břemeno se zřizuje 
úplatně, jednorázová náhrada činí 826,- Kč + 
DPH v zákonné výši tj. 1.000,- Kč.  

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 
39.2/15/2014 prodej části pozemku p.č. 419/1 (60m2) ostatní 

plocha, neplodná půda a části pozemku p.č.420 
(521m2) zahrada v k.ú. Prácheň za účelem zahra-
dy za 120,- Kč/m2, tj. 69.720,- Kč + náklady spo-
jené s prodejem pozemku tj. geometrický plán a 
daň z nabytí nemovitosti ………………………...a 
na pozemcích p.č. 419/1 a p.č. 417/2 (vlastnictví 
………..) bude zřízeno věcné břemeno chůze pro 
pozemek p.č. 417/1 (vlastnictví ………..) v k.ú. 
Prácheň.                  

                       ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro: 11 ;  proti: 0  ;  
zdržel: 4 (pp.David, Kypusová,Machová, Půček ) 

 
39.2/16/2014 podání žádosti o dotaci z Programu resortu život-

ního prostředí a zemědělství → Podprogram 8.2 
– Podpora ochrany přírody a krajiny.               

  ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 
39.2/17/2014 navýšení neinvestičního příspěvku o částku 

10.000,-  Kč, pro Základní školu a mateřskou 
školou, nám. Míru 616, Kamenický Šenov, který 
bude použit na adaptační pobyt žáků šestých 
ročníků ve školním roce 2014 -2015. Celková 
výše příspěvku  bude po navýšení činit Kč 4, 
610.000,-. 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 
 
39.3/2014  Zastupitelstvo města ukládá: 
39.3/1/2014 starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, ná-

kup a převod pozemků u bodů  
39.2/7/2014- 39.2/15/2014 
                       ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 
39.3/2/2014 starostovi podepsat žádost o dotaci z Programu 

resortu životního prostředí a zemědělství → Pod-
program 8.2 – Podpora ochrany přírody a krajiny.              

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   15 :0 
 

V Kamenickém Šenově , dne  1. října 2014                                
Zapsala: Jarošová Jana    

 
Bc. FRANTIŠEK KUČERA                          ZBYNĚK  JECH 
       starosta města                    místostarosta 

(Pokračování ze stránky 5) 

 
 
 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí.“ 
Strategický plán LEADER 

 
Strategie pro území působnosti MAS Šluknovsko  

na nové programové období 2014  - 2020 
 
 Místní akční skupina Šluknovsko v období 2007 – 2013 pod-
pořila v území své působnosti celkem 101 projektů s celkovou 
výší schválené dotace 31 mil. Kč. Jednalo se o projekty, které 

díky finančním prostředkům Programu rozvoje venkova ČR 
realizovaly různé subjekty – obce, drobní živnostníci a soukro-
mě hospodařící zemědělci, neziskové organizace  i mikropodni-
ky.  
 MAS Šluknovsko v současné době připravuje nový strategický 
plán pro nové programové období, na základě kterého bude 
čerpat finanční prostředky v letech 2014 – 2020. Pojďte s námi 
diskutovat o jednotlivých prioritách nové strategie! 
Workshopy se uskuteční v Klubu Střelnice ve Varnsdorfu, kde 
má MAS Šluknovsko svou kancelář, a to vždy od 15 hodin. 
 
 Celé znění pracovní verze Integrované strategie rozvoje úze-
mí MAS Šluknovsko najdete na www.mas-sluknovsko.cz. 

(Pokračování na stránce 7) 

http://www.mas-sluknovsko.cz
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• Workshop 6. 11. 2014, Klub Střelnice Varnsdorf,  
 začátek v 15 hod. 
Solidární a pečující region (sociální oblast) 
Témata, o nichž budeme diskutovat: protidrogová prevence, 
prevence kriminality a vandalismu, sociální služby, sociální byd-
lení, zefektivnění veřejné správy, dostupnost základních služeb 
občanům apod. 
 
• Workshop 13. 11. 2014, Klub Střelnice Varnsdorf,  
  začátek v 15 hod. 
K přírodě zodpovědný region 
Témata, o nichž budeme diskutovat: čistírny odpadních vod, 
ekologie, nakládání s odpady, sběrné dvory, kotlíkové dotace, 
vodní nádrže apod. 
 
• Workshop 20. 11. 2014, Klub Střelnice Varnsdorf,  
  začátek v 15 hod. 
Dostupný a prostupný region (doprava) a atraktivní a pest-
rý region (cestovní ruch) 
Témata, o nichž budeme diskutovat: oprava místních komunika-
cí, obchvaty, dopravní systém, cyklostezky, dopravní hřiště, 
ubytovací a stravovací kapacity, parkoviště, služby v CR, spor-
tovní vyžití, propagace, přeshraniční spolupráce apod. 
 
• Workshop 27. 11. 2014, Klub Střelnice Varnsdorf,  
  začátek v 15 hod. 
Sebevědomý a soběstačný region (ekonomika a zaměstna-

nost) 
Témata, o nichž budeme diskutovat: veřejně prospěšné práce, 
sociální podnikání, asistence podnikatelům, komunitní a druž-
stevní podnikání, podpora obnovy tradičních řemesel, záchrana 
místních ovocných odrůd, podpora produkce a zpracování léči-
vek a bylin, přizpůsobení nabídky učebních a studijních oborů 
potřebám trhu práce, oborové vzdělávání pro podnikatele apod. 
 
• Workshop 2. 12. 2014, Klub Střelnice Varnsdorf,  
  začátek v 15 hod. 
Kvalitně a moderně vybavený region (občanská vybave-
nost) a životem pulsující region 
Témata, o nichž budeme diskutovat: dětská hřiště, sportoviště, 
kulturní domy, obecní úřady, školy, mateřské školy, zdravotní 
střediska, muzea, veřejná prostranství, rekonstrukce bytového 
fondu, podpora bydlení, podpora spolkové činnosti, sportovní, 
kulturní a společenské akce, záchrana památek, komunitně 
vedený místní rozvoj 
Přijďte vyjádřit svůj názor, přijďte diskutovat, těšíme se na Vás! 
 
 
Kancelář MAS Šluknovsko, Boženy Němcové 476,  
407 47 Varnsdorf 
tel. 724 778 296 (pondělí až pátek od 9 do 15 hodin), e-mail 
massluknovsko@atlas.cz, 
www.mas-sluknovsko.cz 
 

Tisková zpráva č. 7/2014 
Varnsdorf, 14. října 2014 

(Pokračování ze stránky 6) 

ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin    

ROZPIS – LISTOPAD 2014 

sobota   1.11. 
MUDr. Marcela Klementová 
Mové Město 277, Dubá 
tel. 487 870 388 
 
neděle   2.11. 
MUDr. Ivana Hanzáková     
Bendlova 2236, Česká Lípa 
tel. 487 831 763 
 
sobota   8.11. 
MUDr. Eva Frýdová 
Hvězdovská 178, Mimoň 
tel. 487 862 176 
 
neděle  9.11. 
MUDr. Vladimír Henčl 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 726 197 
 
sobota   15.11. 
MUDr. Hana Jandlová 
28. října 3004, Česká Lípa 
tel. 725 865 051 
 
neděle   16.11. 
MUDr. Marina Taranová 
Tovární Vrch 78, Doksy 
tel. 487 883 935 

pondělí  17.11. 
MUDr. Miroslav Kopřiva 
28. října 2707, Česká Lípa 
tel. 487 520 706 
 
sobota  22.11. 
MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 
 
neděle  23.11. 
MUDr. Přemysl Černý 
Osvobození 446, Kamenický Šenov 
tel. 487 767 614 
 
sobota  29.11. 
MUDr. Martin Bartoň 
Dlouhá 99, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 377 
 
neděle   30.11. 
MUDr. Jiří Voříšek 
Dlouhá 99, Jablonné           
v Podještědí 
tel. 487 762 377 

mailto:massluknovsko@atlas.cz
http://www.mas-sluknovsko.cz
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Poděkování 

S p o l e č e n s k á    k r o n i k a 
GRATULACE K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 

Své významné životní jubileum oslavili: 
V září: 

Helena Zavřelová 
Miloslava Chalupová 

Ingrid Klefflerová 
Josef Čižinský 

Miroslav Dymák 

Děkuji zástupcům MÚ za milé přání k mým narozeninám.  
Kamenický Šenov mám rád. 

Miroslav Dymák 
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 Ve čtvrtek 18. září k nám do města 
přijela z moravské obce Brodek u Konice 
obdivuhodná žena - Mgr. Jarmila Podhor-
ná, aby nám vyprávěla o své práci bylin-
kářky a o léčivé síle bylin na člověka.  
 Akci pořádala ZO Svazu postižených 
civilizačními chorobami v Kamenickém 
Šenově.  
 Paní Podhorná pracovala celý život 
jako učitelka. Na základní škole učila děti 
chemii, přírodopis a pracovní činnosti. Při 
svém povolání si všímala, jaký vliv má 
příroda na lidi i děti. Vedla si o tom zápis-
ky. Po odchodu do důchodu a po smrti 
manžela se rozhodla využít svých zna-

lostí a pomáhat lidem. Začala vyrábět 
bylinné tinktury ve sklepě svého domu. 

Po večerech studovala staré herbáře, 
prošla mnoha školeními. Protože se jí 
dařilo, lidem tinktury pomáhaly a sama již 
na vše nestačila, použila úspory na dů-
chod a přijala spolupracovníky. Svedla 
mnoho „bitev“ s úřady, vzala si – v dů-
chodu!! - několikamilionový úvěr  a zalo-
žila firmu s příznačným názvem 
„NADĚJE“. Naděje pro všechny, kteří 
mají zdravotní problémy a nechtějí jen 
užívat léky na bolest. Firmu několikrát 
rozšířila a dnes zaměstnává 24 lidí                 
v oblasti, kde se práce nedostává. Větši-
nu bylinek pěstuje na svém pozemku a 
tam také provází četné exkurze. Impul-
zem jí byla věta známého léčitele Jiřího 
Janči, že kdyby někdo začal vyrábět tink-

(Pokračování na stránce 10) 

Napsali nám 

Setkání s babou bylinkářkou  
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 Svatováclavské oslavy započaly 
v sobotu 27. září v Kamenickém Šenově 
– v premiérovém místě letošní Lípy Mu-
sicy – vystoupením kvarteta výtečných 
klarinetistů, kteří si říkají Clarinet Factory. 
Premiérou tento večer nebyl, avšak ná-
vraty výjimečných a inspirativních umělců 
jsou vždy podnětné a obohacující. A o 
Clarinet Factory to platí dvojnásob. Se-
skupení prvotřídních hráčů, kteří tvůrčím 
způsobem přistupují ke každému ze 
svých koncertů a citlivě respektují příleži-
tost i prostory, ve kterých vystupují, při-
pravilo neobyčejný večer plný spontánní-

ho hudebního souznění. 
 Jindřich Pavliš, Vojtěch Nýdl, Luděk 
Boura a Petr Valášek, to je jsou hlavní 
protagonisté „fabriky klarinetů“, a pracují 
skutečně jako dobře promazané stroje. 
Jejich devizou je nejen vysoká interpre-
tační úroveň, kterou prokazují v klasické 
hudbě i jazzu, ale nad to i tvůrčí duch, 
odvaha experimentovat, dar improvizace 
a neobyčejná „chemie“ umožňující zcela 
samozřejmé a přirozené duševní a du-
chovní souznění, které dává jejich hu-
debnímu výrazu naprosto jedinečný ráz.  
 Večer ušitý na míru festivalu, prostorám 

kamenickošenovského kostela Narození 
sv. Jana Křtitele i sváteční příležitosti 
nabídl originální reflexe klasické hudby, 
abstraktní hudební inspirace i ozvuky 
lidové a etnické hudby. Premiérou       

(Pokračování na stránce 11) 

tury ze zdejších bylin, byly by mnohem 
účinnější a také levnější, než ty z dovozu. 
Byliny, které rostou v pásmu, kde žijeme, 
mají totiž stejné vibrace, jako naše tělo,  
a proto lépe působí.  

 Kromě výroby běžných tinktur se paní 
magistra začala věnovat tzv. GEMMOTE-
RAPII, což jsou speciální výluhy z pupe-
nů  či klíčků rostlin a bylin, které obsahují 
mnohem více léčivých látek. Tato metoda 
pochází z Francie. Po mnoha experimen-
tech vytvořila paní Podhorná kúru na 
léčbu boreliózy. Jedná se o sestavu ně-
kolika lahviček různých bylin. Kúra byla 
velmi účinná a dnes je na trhu kúr téměř 
padesát, na různá onemocnění.  
 Na besedě přiblížila paní Podhorná, na 
co jednotlivé byliny působí, co pomohou 
vyléčit. Zdůraznila, že je nutné dodržovat 
předepsaný rozpis, pravidelnost a také 
že každý člověk je jiný a léčba bylinami je 
různě dlouhá. Na Moravě spolupracuje           
i s lékaři, své výrobky dodává do rehabili-
tačních zařízení.  
 Paní Podhorná nejen zdarma poradí, 
ale hlavně ji zajímá, jak byla doporučená 
léčba účinná. Zpětných kladných ohlasů 
od léčených lidí má již plný šanon, což 

vydá za všechny klinické studie. Kromě 
bylinných tinktur vymyslela paní Podhor-
ná speciální řadu léčebných medů, kou-
pelí či výrobků ošetřených ve včelích 
úlech, které mají zvýšenou účinnost.             
Z vyprávění paní Podhorné bylo znát, že 
své práci dává celé srdce. A protože kou-
sek toho srdce přidává do každé lahvičky 
s tinkturou, jsem přesvědčená, že proto 
tolik pomáhají. Paní magistra také zmíni-
la, že nikdy netušila, že vybuduje tak 
úspěšnou firmu a místo odpočinku v dů-
chodu, nebude vědět, kam dřív skočit.  
 Závěrem mohli účastníci akce konzulto-
vat své zdravotní problémy a paní Pod-
horná každému zájemci doporučila léčbu 
na míru. Zároveň všem zdůraznila, že 
tinktury nenahrazují klasickou léčbu, ale 
užívají se jako doplňky.  

 Besedy se zúčastnilo více jak 80 lidí 
nejen z našeho města, ale i z Nového 
Boru, České Kamenice a z České Lípy. 
Poděkování patří pracovníkům MÚ paní 
Machové a panu Toflovi za úpravu sálu, 
mým spolupracovníkům paní Tobrmano-
vé, panu Michutovi, Petrovi a panu Krou-
tilovi za nádhernou vázu pro našeho hos-
ta. Zejména pak děkuji Svazu žen, v čele 
s paní Prollerovou, neboťˇženy pomáhaly 
s propagací této akce a přišlo jich mno-
ho. Za účast děkuji také členům Klubu 
důchodců.  
 Peníze vybrané na dobrovolném vstup-
ném byly použity na občerstvení pro hos-
ty a na květiny, cestovné jsme zaplatili z 
pokladny ZO SPCCH, protože paní Pod-
horná vykonala přednášku pouze „za 
spotřebu benzinu“. No řekněte, není to 
obdivuhodná žena?  

 Děkuji všem účastníkům a věřím, že to 
pro ně nebylo zbytečně prožité odpoled-
ne.  
 Paní Podhorné přejeme mnoho zdraví, 
sil a nových nápadů, aby ještě dlouho 
mohla pomáhat lidem.  
 

Irena Rozšafná, předsedkyně ZO 
SPCCH  

(Pokračování ze stránky 9) 

Trestný čin  
 V zářijovém čísle Šenovských listů jsem vás informovala          
o vandalismu v Dvořáčkově parku, ke kterému došlo v průběhu 
letních prázdnin. Jednalo se o skleněnou plastiku našeho čest-
ného občana p. Helfrieda Glössnera, kterou poškodila nezletilá 
pachatelka z našeho města.  
 Dle vyjádření ředitele SUPŠS MgA Pavla Kopřivy se výše 

škody pohybuje v rozmezí 5.000 – 10.000 Kč.  
 Npor. Pavel Půček (Policie ČR Nový Bor) mi potvrdil, že jde o 
trestný čin, který bude předán oddělení Policie ČR v České Lípě 
k došetření. Věřme, že se tak stane a pro ostatní vandaly to 
budiž důrazným varováním.  
 

Hana Svobodová  

Minimálně dobrá meditace    
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skladby předpřipravenou přímo pro festi-
val Lípa Musica byla neotřelá improviza-
ce na Svatováclavský chorál, která na-
bídla důmyslné rozvinutí motivu chorálu 
v jednotlivých hlasech klarinetů a baskla-
rinetu okořeněnou využitím lidského hla-
su.  

 V roce české hudby zní tóny z kapitol 
naší hudební literatury takřka odevšud,           

o zajímavé uchopení se postaral i soubor    
Clarinet Factory, který si originálně po-
hrál s hudebním tématem majestátního 
Larga Dvořákovy Novosvětské i bublající        
Smetanovou Vltavou. Odkazu barokního 
velikána Johanna Sebastiana Bacha byla 
věnována improvizace založená na tó-
nech jeho příjmení, inspirační zdroj 
v klasické hudbě našla i skladby Skleně-
ná věnovaná hudebníky symbolicky po-
ctě sklářskému kraji.   
 Abstraktní hudební plochy rozklenuli 
muzikanti v úvodním čísle večera – 
skladbě Startrack, v respighiovské Ptačí 
písni či skladbě reflektující Kupkův obraz 
Around a point. Kořeny národní hudby 
akcentovala píseň Hoří pole lán, snové 
tajemno dálného východu píseň Hikari. 
Sladkobolnou Francii a koření lidského 
života – lásku, uchopili klarinetisté 
v písni, kterou v Krkonoších složil jejich 
portugalský přítel žijící v Bruselu. 

 Snad právě tento kultivovaný mix, vyu-
žití nejrůznějších inspiračních zdrojů              
a jejich zpracování a neopakovatelnost 
prožitku, dal celému večeru nádherný 
duchovní rozměr. 
 

Ing. Lucie Johanovská 
manažerka marketingu & PR 

MHF Lípa Musica 
Fotografie - Lukáš Pelech Atelier 

(Pokračování ze stránky 10) 

Euglena Janae Bradley - První postřehy z české školy očima amerických 
školaček – OBĚDY, SVAČINY A PŘESTÁVKY  

 Věděla jsem, že první týden ve škole bude náročný. A skuteč-
ně byl. Náročný pro všechny. Zážitků a srovnávacích postřehů i 
nových zkušeností je spousta a každý den jich přibývá. Mé dce-
ry se celý týden za pochodu učily všemu, co neznaly, a nemám 
na mysli jen vědomosti. Obrovským překvapením byl třeba roz-
vrh hodin a zjištění, že každý den bude mít jiný počet vyučova-
cích hodin. Děti v USA mají na základních školách stejný počet 
hodin každý den, bez ohledu na to, zda jsou v první či v osmé 
třídě. Školní autobusy každé ráno ve stejnou hodinu vyzvedáva-
jí žáky z jejich domů a odpoledne je každý den ve stejnou hodi-
nu domů přivezou.  
 Tady v ČR je to jinak, každý školní den je jinak dlouhý a také 
počet vyučovacích hodin týdně se liší podle ročníku. Mé děti 
byly překvapeny, že nebudou mít stejný počet vyučovacích ho-
din, že v sedmé třídě je víc hodin než ve třídě páté. Vysvětlila 
jsem jim, že se naučí samostatnosti a relativní nezávislosti. Do 
školy budou chodit pěšky a ze školy budou odcházet samy, 
když skončí vyučování. Své školní aktivity si budou organizovat 
samy, kroužky si mohou naplánovat podle volna v rozvrhu. Po-
řídila jsem oběma mobil (obzvláště moje desetiletá dcera měla 
obrovskou radost ze svého prvního telefonu), abych je občas 
mohla zkontrolovat. V USA děti mobily nepotřebují, protože jsou 
málokdy z dosahu dospělých.  
 Děti byly nadšené ze školní jídelny. Výběr ze dvou teplých 
jídel denně a polévka. Chutná jídla sestávající nejen z české 
klasiky, jakou si třeba pamatuji já z mých školních let (knedlíky, 
omáčky, brambory, maso), ale také zdravější pokrmy (pohanka, 
jáhly, bulgur). V kuchyni skutečné kuchařky, které vaří z oprav-
dových potravin, obědy servírované na porcelánových talířích a 
nápoje ve sklenicích. Školní obědy mne zbavily dlouholeté do-
mácí nutnosti vařit dětem oběd do školy a balit ho každé ráno 
do termosek. Americkým ve škole přihřívaným polotovarům a 
obědům podobajících se pokrmům z restaurací rychlého stravo-
vání jsem nikdy nepropadla. Plastové krabičky s čipsy a oranžo-
vým tekutým sýrem nebo s kuřecími nugety, krabičky s názvem 
LUNCHABLES (s reklamním rádobyvtipným a bohužel pravdi-
vým sloganem “maminka to vzdala”), které si některé děti nosí 
do školy k obědu, jsem považovala za velmi smutný produkt a 
nutriční zločin. Teď si neskutečně užívám luxusu školní kuchy-
ně, a když nám ve škole na třídní schůzce tento týden oznámili, 
že se začnou ve škole servírovat také v kuchyni připravené 

svačiny, připadala jsem si jako ve snu. A to hned z několika 
důvodů.  
 Důvod první, v české škole jsou povolené, ba dokonce zcela 
podporované dopolední svačiny. Vzpomínám na čtyřleté před-
školáky, se kterými jsem v USA pracovala a kterým bylo ke 
svačině servírováno každý den pár malých tyčinkových preclů 
nebo kelímek sladkých barevných cereálií a jako nápoj voda v 
kelímku na jedno použití. A těm malým dětem bylo zdůrazňová-
no, ať si svačin užívají, protože od 5 let už svačiny mít nebu-
dou, neboť už budou velcí školáci a školáci svačiny ve škole 
nejedí. V některých školách se dopolední svačiny tolerují, v 
jiných jsou úplně zakázány. Ve škole, kde jsem pracovala já, se 
dopolední svačiny dětem od 5 let nedávaly. Ve škole mých dcer 
se svačiny tolerovaly, ale neustále se řešilo, zda by měly být 
zakázány, protože jezení odvádí pozornost od výuky. Svačino-
vé přestávky totiž neexistují, takže děti, pokud si z domu svači-
nu přinesou, jedí ji v průběhu vyučování.  
 A tím se dostávám k důvodu druhému, přestávky obecně. 
Přestávky ve vyučování je něco, co mé děti první týden v české 
škole zaujalo nejvíc a o čem mluvily každý den. Přiznám se, že 
ode mne věděly, že v ČR mají děti ve škole přestávky mezi 
jednotlivými hodinami, ale nedokázaly si to představit. Věděly, 
že Češi v USA, kteří mají školou povinné děti, velmi často la-
mentují právě nad faktem, že v USA děti nemají ve škole pře-
stávky mezi hodinami, pominu -li přibližně půlhodinovou pře-
stávku na oběd, po které vyučování pokračuje odpoledne, opět 
bez přestávek mezi hodinami.  
 Těšila jsem se na názor mých dcer na přestávky a byla jsem 
překvapena jejich zajímavou a nejspíš docela trefnou analýzou. 
Řekly mi, že ač vyučovací den je v ČR náročnější, lépe se ten 
nápor zvládá, když si člověk může chvíli odpočinout a vybít 
energii. Řekly, že v USA jsou děti neposedné a v průběhu vyu-
čování často nedávají pozor a mluví mezi sebou, protože nema-
jí žádnou příležitost k socializaci. Jsou neposedné, nepozorné a 
zdánlivě hyperaktivní, protože nemají možnost vybít energii 
nebo si na chvíli odpočinout. Děti nemají možnost společně se 
ve škole bavit tak jako v české škole o přestávkách a jediná 
příležitost ke kamarádským a neformálním dětským interakcím 
je obědová přestávka.  
 Přestávky mým dcerám připadají jako nejlepší školní vynález 

(Pokračování na stránce 12) 
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Vážení občané, vážení voliči, rádi bychom Vám poděkovali za hlasy, kterými jste v komunálních volbách vyjádřili důvěru kandi-
dátům za Občanskou demokratickou stranu. Budeme se snažit plnit svoji úlohu nikoliv jako mlčící zastupitelé, ale jako aktivní 
členové pracující ve prospěch našeho města. Rádi bychom byli ku pomoci při řešení Vašich potíží a zprostředkování Vašich 
podnětů ve vztahu k městu. Můžete se na nás kdykoliv obrátit.  

Petr David, MUDr. Miroslava Kramářová a Mgr. Martina Pajerová  
Zastupitelé za ODS  

na světě. Líbí se jim, že učitel odejde ze třídy a děti mají chvíli 
prostor být bez dozoru, nezávislé a třeba i divoké. V USA bez 
stálého dozoru děti ve třídě nebývají, učitelé jsou ve třídě vždy. 
Vlastně jsem mým dětem musela vysvětlit, co je to kabinet uči-
tele, protože pojem kabinet neznaly. V jejich americké škole 
učitelé kabinety neměli, pracovali celý den ve třídě. Moje starší 
dcera, v sedmé třídě, kromě přestávek zažije tento školní rok 
také volné hodiny a moc se na ně těší. Podepsala jsem malý 
papírek, že dovoluji mé dceři, aby o volné hodině opustila budo-
vu školy (kdyby chtěla jít s kamarádkami třeba na zmrzlinu). 
Volné hodiny na základní škole a možnost svobodně opustit 
školu uprostřed školního dne by bylo v USA zcela nepředstavi-
telné.  

 Mé děti během prvního týdne školy zakusily pocit nezávislosti, 
vlastní zodpovědnosti a svobody. Nikdo je nemonitoruje non-
stop a bez přestávky. Pochopily, že ve škole se očekává disci-
plína a přesnost (pozdní příjezdy do školy byly v jejich škole           
v USA tolerovány, tady se chronická nedochvilnost trestá).  
 Naučily se obalovat si sešity a učebnice, organizovat si aktov-
ky dle školního rozvrhu dne, seznámily se s žákovskou knížkou 
i s konceptem známkování, s rýsovacími pomůckami, které 
nikdy v USA nepoužívaly a obohatily si slovní zásobu o nové 
české slovo “lenoch”, míněno ten linkovaný papír, který zaruču-
je relativně rovné psaní v sešitu bez linek a který v USA nikdy 
neviděly. A o tom zase příště.  
 

(převzato od Hany Svobodové)  

(Pokračování ze stránky 11) 

Volání moudrosti  
 Co je to moudrost a kdo je moudrý? Moudrost bývá definová-
na jako uplatňování pravdy v životě na základě zkušenosti. 
Moudrost tedy není něco teoretického či abstraktního. Existuje 
pouze tehdy, když člověk myslí a jedná podle pravdy, jak byla 
poznána skrze zkušenost. Nejde se tedy naučit, jak být moudrý, 
ale moudrým se člověk musí stát. Moudrost není chytrost, ani 
chytráctví, ani IQ a ani formální vzdělání samo o sobě.  
 Moudrost byla často vysoce ceněna a na Blízkém východě 
kdysi působila třída moudrých učitelů a písařů, kteří sbírali, 
skládali a propracovávali mudroslovná přísloví a pojednání. Číst 
starověkou mudroslovnou literaturu nemusí být ztrátou času             
a mnohý čtenář může být překvapen její aktuálností, lépe řeče-
no nadčasovostí a stálou platností.  
 Asi nejznámějším a nejdostupnějším příkladem mudroslovné 
literatury je pro nás biblická kniha Přísloví, jejíž součástí jsou           
i Přísloví Šalomounova. Šalomoun, Izraelský král, syn slavného 
krále Davida, byl považován za nejmoudřejšího člověka. Jeho 
moudrost se projevovala jak ve správě země, kdy rozloha           
a prosperita Izraele za jeho vlády nebývale narostla (a to bez 
použití vojenské síly), tak i v jeho dodnes známých a připomína-
ných soudních rozhodnutích. „Chválu moudrosti“ najdeme hned 
v první kapitole knihy Přísloví:  
 Moudrost pronikavě volá na ulici, na náměstích vydává svůj 
hlas. Volá na nároží plném hluku, pronáší své výroky u vchodů 
do městských bran: „Dokdy budete, vy prostoduší, milovat pros-
toduchost, dokdy posměvači budou mít zálibu v posmívání, 
hlupáci poznání nenávidět? Obraťte se, když vám domlouvám. 
Hle, nechám na vás proudit svého ducha, uvedu vám ve zná-
most svoje slova: Protože jsem volala, a vy jste odmítali, ruce 
jsem vztahovala, a nikdo na to nedbal, každé mé radě jste se 
vyhýbali, nedali jste na mé domlouvání, i já se budu smát, až 
budete v bídě, budu se vysmívat, až na vás přijde strach, až na 
vás přijde strach jako ničivá bouře a vaše bída se přižene jako 
vichřice, až na vás přijde soužení a tíseň. Tehdy mě budou vo-
lat, a neodpovím, budou mě hledat za úsvitu, a nenaleznou, 

protože měli poznání v nenávisti a bázeň před Bohem si nezvo-
lili, nedali na mou radu, každou mou domluvu znevážili. Budou 
jíst plody své cesty, přesytí se svými plány. Prostoduché za-
vraždí jejich odmítavost, hlupáky zahubí jejich netečnost. Ale 
kdo mě poslouchá, v bezpečí bude bydlet a žít klidně, beze 
strachu ze zlého.“  
 Zobrazení moudrosti jako ženy volající na ulici je výmluvné a 
velmi podmanivé, a to jej ani nečteme v originálních hebrej-
ských verších. Vidíme, že moudrost není skryta, ani pro tzv. 
obyčejné lidi. Že není určena jen vyvoleným či osvíceným, jako 
je tomu u mnoha jiných filosofických či náboženských systémů. 
Je veřejně dostupná každému. Také ale vidíme, že přestože je 
„na ulicích a náměstích“ dostupná každému, ne každý toho 
využije, ne každý na její volání reaguje správně. Těch nespráv-
ných reakcí je celá řada a možná je všichni, bohužel, až moc 
důvěrně známe: moudrost a její domlouvání odmítáme a zneva-
žujeme, nedbáme na ni, radám se vyhýbáme, jsme k ní neteční 
a poznání nenávidíme. Moudrost sama nás takové vidí jako 
prostoduché posměvače a hlupáky. Ovoce tohoto životního 
postoje a konce takového života jsou také barvitě popsány: 
strach přicházející jako ničivá bouře, bída přicházející jako 
vichřice, soužení, tíseň a smrt. „Prostoduché zavraždí jejich 
odmítavost, hlupáky zahubí jejich netečnost“. Nevyhnutelně 
přijde čas, kdy už bude pozdě některé věci napravit: „Tehdy mě 
budou volat, a neodpovím, budou mě hledat, a nenaleznou, 
protože měli poznání v nenávisti a bázeň před Bohem si nezvo-
lili“.  
 Tolik tedy k varování, které nám dává moudrý Šalomoun skr-
ze obraz volající paní Moudrosti. Nyní zaslíbení těm, kdo varo-
vání vezmou vážně, hlas moudrosti chtějí slyšet, přes ostatní 
hluk „na ulicích a náměstích“ se do něj zaposlouchají a zařídí 
se podle jejích rad. Ale nechejme paní Moudrost, ať nám to 
zopakuje sama: „Ale kdo mě poslouchá, v bezpečí bude bydlet 
a žít klidně, beze strachu ze zlého“.  
 

Stanislav Lorenc,  
duchovní Křesťanského společenství K. Šenov  

Dva příběhy OBRAZU "Dorotka v díži s těstem"   
1.) …Slečinka Dorotka (4) je sama doma. A usmyslela si, že 
bude vařit. Připravila si mléko, mouku, droždí, sůl a vajíčka a 
všechno to v díži vařečkou míchá. Jenže pohodlnější je, když si 
vleze doprostředka mísy a tak míchá to těsto kolem sebe ...(viz 
Fotka) 

2.) ... V roce 1985, když působil Ota Vejskal ve Švýcarsku, mu 
rodiče z Čech zaslali fotografii jeho čtyřleté sestry Kláry v klo-
bouku a jen do kolínek. Ota si koupil plastelínu a domodeloval 
si díži s těstem  a podle těchto předloh namaloval první olejový 

(Pokračování na stránce 13) 
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obraz 90x60 cm - Holčička v těstě. Ota 
se s ním všude chlubil a nechal ho jed-
nou přes noc v jednom křesťanském 
společenství věřících, kam v tu dobu po 
večerech docházel. Jenže oni mu ten 
OBRAZ rozlámali, rozřezali a vyhodili do 
odpadu. Pak asi za 2 roky to všechno 
Otovi došlo a podal na ně trestní udání            
u Městského soudu ve městě Báden. 
Vysoudil náhradu 200 Franků, což je na 
naše poměry stejné jako 200 Korun. 
  Když pak Ota působil po roce 1990 opět 
v Kamenickém Šenově, namaloval si 
Kláru v těstě ještě jednou.  V roce 2009 
si ten OBRAZ spolu s jinými vybral maji-
tel kavárny v Teplické ulici v Děčíně            
a dodneška tam vystavuje asi 7 Otových 
nejzdařilejších obrazů. Za Otíkem              
do Čech pravidelně jezdí přátelé - cyklisti 
Švýcaři a Rolf s Erikou si můj původní 
obrázek s těstem ještě pamatovali z dob 
pobytu ve Švýcarsku. A že prý by si ho 
rádi od Otíka koupili. Jeli všichni tehdy do 
Děčína, ale Venca - majitel kavárny řekl: 
"Oto, já vám ten OBRAZ  NEDÁM!  Všem 
se tu moc líbí, chodějí sem děti, a jest-
li Švýcaři chtějí, tak jim namaluj jiný!!!". 
Trvalo to další 2 roky, kdy Ota na tom 

dalším obraze likvidoval zbytky barev, 
které zbývaly z malování s dětmi ve vý-
tvarném kroužku v ZŠ.  A jen tak z legra-
ce pro obličej holčičky použil fotku tehdy 
čtyřleté Dorotky Hornové, Otovy kama-
rádky. Když byl tento 3. obrázek hotový, 

pověsili ho doma u Dorotky a objednali 
specialní pozlacený RÁM na míru  a na 
návrh Oty v dílnách "Lira" v Č. Krumlově. 
Rámeček se vyráběl půl roku a stál 6000 
Korun, ale paní Lenka, maminka Dorotky, 
však řekla, že ten OBRAZ  NIKOMU, ani 
do Švýcarska za peníze prostě nedá.            
A tak vznikl další problém, vysvětlit Švý-
carům, že tedy o Vánocích opět žádný 
OBRAZ nebude. A když jim Otík ještě 
řekl, že jen rám k tomu OBRAZU stojí 
6000 Kč, proběhly velké třenice, že prý 
rám není potřeba, že je to drahé, že to již 
není v módě a že jim obraz stačí bez 
rámu, atd. K tomu ještě - přestože mají            
2 dcery, nikdo ze Švýcarska nechtěl dát 
předlohu na obličej holčičky. Že si to prý 
nepřejí. Nakonec po dalších 2 letech Ota 
namaloval pro ně 4. OBRAZ  Dívky            
v těstě s úplně vymyšleným obličejem a i 
s barokním pozlaceným  rámem letos 
odcestoval poštou za výrobní náklady            
12 000 Kč k přátelům cyklistům do Cüri-
chu. V současné době Anička (4) pomá-
há Otíkovi napnout další plátno (zatlouká 
hřebíčky) a budou se asi i dál likvidovat 
zbytky barev z malování v ZŠ. 

 
Ota Vejskal 

(Pokračování ze stránky 12) 

ŠKOLSTVÍ 
V úterý 18. 11. 2014 od 17:00 proběhne v zasedací místnosti Města Kamenický Šenov 

beseda s ředitelem Základní školy a mateřské školy Mgr. Martinem Karhanem 
na téma: 

 
„Základní vzdělávání v Kamenickém Šenově“ 

18. 11. 2014 
v zasedací místnosti od 17:00 hod. 

 
Srdečně Vás zve: Mgr. Martin Karhan 

Výběr střední školy   
 
 Žáci devátých ročníků a jejich rodiče 
nemají jednoduchý úkol. Musí si dobře 
vybrat střední školu, popř. učiliště. Nabíd-
ka oborů v rámci celé republiky je oprav-
du široká. Abychom rodičům i dětem 
pomohli, zve do školy zástupce z různých 
středních škol, jezdíme na burzy škol            
a na dny otevřených dveří. 

 V pondělí 13. 10. 2014 nás navštívila 
paní Jírovcová z Mladé Boleslavi a před-
stavila nám svou školu - ŠKODA AUTO 
a.s., Střední odborné učiliště strojírenské. 
 Setkání se zúčastnili 
nejen žáci devátého 
ročníku, ale i jejich            
o rok mladší spolužá-
ci. Nabízená škola je 
jistě zajímavá pro 
všechny, kteří se 
chtějí v budoucnu 
věnovat technickému 
oboru. Hlavní výho-
dou studia na této 
škole je jistota získa-
ného zaměstnání. Ale 
pozor – nepřijímají jen 
tak někoho a naši žáci 
snad opravdu pocho-
pili, že záleží i na 
známkách ze základní 
školy. Navíc tato ško-

la jako jedna z mála mimo Liberecký kraj 
pořádala (a samozřejmě i nadále pořádá) 
přijímací zkoušky. 

Zuzana Rajlichová 
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AKCE DRAVCI  
 Dne 30. 1. 2014 se konala na fotbalovém hřišti 
v Kamenickém Šenově přehlídka dravců. 
 Výstava dravých ptáků obsahovala sovy, orly a 
jiné dravé ptáky. 
 Povídání o těchto dravcích bylo zajímavé  a pouč-
né, zúčastnili se ho děti mateřských škol a základní 
školy Kamenický Šenov. Byly pro nás dokonce 
přichystané malé kvízy. Správná odpověď byla 
oceněna. Ceny za správnou odpověď na otázku 
byly pěkné - např. kalendář, rodinná vstupenka na 
dravce a pohled. Nejvíc se nám líbil sup, rozpětí 
křídel má 3 metry. 
 Viděli jsme i ukázku lovu -  např. poštolka obecná 
lovila lasičku. I když počasí nebylo úplně ideální, 
akce se zdařila. 

Autoři: Ondřej Skalický a Petr Korp, VI. A 

1. Dobrý den, řekla byste nám něco o sobě? (odkud pocházíte, 
kde bydlíte …) 
Dobrý den. Jistě. Bydlím v České Kamenici, ale jsem oldřichov-
ská rodačka. Je mi 33 let.  
2. Kde všude jste učila a co?  
Učit jsem začala právě tady v Kamenickém Šenově, asi před 
sedmi lety a byla to téměř stejná skladba předmětů, jako teď: 
tedy anglický jazyk, občanská výchova a výtvarná výchova. 
Několik let jsem učila na střední škole ve Varnsdorfu, také ang-
lický jazyk a na oboru Grafický design předměty Výtvarná pří-
prava, Výtvarná praxe a Navrhování.  
3. Co vás baví ve volném čase? 
Volný čas je v poslední době pro mě hodně vzácný. Moc ho 
nemám, ale když už se najde volná chvilka, tak ji rádi trávíme 
spolu s mým partnerem a psem někde venku v přírodě, nebo 
s kocoury v klidu doma u dobrého filmu a vína. 
4. Co vám dělá radost?  
Radost mi vždycky udělá kvalitní čokoláda. Tím mám na mysli 
opravdu dobrou čokoládu s vysokým obsahem kvalitní kakaové 
hmoty, ne žádné na hnědo obarvené přeslazené tukové cosi. 

5. Proč jste si zvolila jako své povolání být učitelkou?  
K učitelování mě přivedla spíše náhoda a vlastně i mateřská 
dovolená paní kolegyně Hrůzkové.  
6. Jaké bylo vaše předchozí zaměstnání? 
Pracovala jsem v marketingu. A vlastně jsem se práce marke-
térky nikdy úplně nevzdala. Externě spolupracuji se tře-
mi firmami. Jde ale jen o několik málo drobných akcí za rok. 
5. Jak si rozumíte s ostatními učiteli? 
Myslím si, že si s kolegy opravdu rozumíme. Vážím si té poho-
dy, která mezi učitelským sborem panuje. 
6. Jsou vaši žáci hodní nebo divocí? 
Jak které třídy. Učím ve třídách, kde jsou naprosto famózní 
žáci, velice příjemné hodiny pro mě a jistě i pro žáky, je tu ale            
i třída, kde je potřeba ještě zapracovat na tom, aby nás společ-
ně strávený čas bavil. Upřednostnila bych, kdyby tihle vlčáci 
zaměřili svou energii více na práci v hodině a na domácí přípra-
vu. 

Děkujeme za rozhovor. 
Autoři: Michal Kučera a Aneta Rajtorová, VII. B 

Rozhovor s paní učitelkou Růženou Mimrovou 

Turnaj v PIŠKVORKÁCH 
 Naše škola se už několik let účastní celorepublikového turnaje 
v piškvorkách. Školní kolo proběhlo 13. 10. 2014. Zájemců bylo 
celkem dost, přišli žáci z pátých až devátých tříd. Po urputných 
bojích křížků a koleček je výsledková listina taková: 
Mladší kategorie 
1. místo – Feuereisl Patrik V. A 
2. místo – Oppitz Petr VI. B 
3. místo – Gregor David V. A 
Starší kategorie 
1. místo – Podávka Jan VIII. A 

2. místo – Marek Filip IX. A 
3. místo – Borský Lukáš VII. A 
 Do oblastního kola, které se bude konat 7. 11. 2014 na česko-
lipském gymnáziu, postupují chlapci ze starší kategorie. Medai-
lové umístění sice nečekáme, ale mezi studenty učebních obo-
rů a středních škol se jistě neztratíme. Je škoda, že ostatní zá-
kladní školy na Českolipsku se turnaje v piškvorkách neúčastní, 
chybí nám tak rovnocenný soupeř. 
Více informací o piškvorkách naleznete na http://pisqworky.cz/. 
Děkuji všem za účast a panu učiteli Petrusovi za pomoc 
s organizací. 

Zuzana Rajlichová 

Deváťáci ve družině  
 Dne 30. září připravili vychovatelé a žáci 9. třídy 
pro děti ze školní družiny soutěže. Děti dostaly 
záznamový list, na který dostávaly za každé spl-
něné stanoviště razítko. Někteří jedinci byli tak 
akční, že si soutěž s nadšením zopakovali i víc-
krát. Jako příjemný závěr naše vychovatelky ŠD 
rozdávaly za odměnu buřty s pitím a přidali i 
úsměv. Rádi se zase budeme podílet na nějaké 
akci pro mladší spolužáky. 
 Den byl příjemný a velmi podařený. 

Autorka: Kateřina Štruplová, IX. A 

http://pisqworky.cz/


 listopad 2014 

  15 

Už nemáme školní bufet … 
 
 Proč je školní bufet zrušený? Důvodem 
asi bude, že o vedení bufetu nebyl zá-
jem. Také si rodiče stěžovali na nezdra-
vou stravu, např. párky v rohlíku, bram-
bůrky a sladkosti.  Místo bufetu budou ve 
škole instalovány automaty - jeden na pití 
a druhý na jídlo. Automat na pití už ve 
škole je, na výběr máme ze čtyř druhů. 
Automat na jídlo by měl být od 1. 11. 
2014, měli by tam být hlavně mléčné 
výrobky, např. mléko, jogurty, ale i hous-
ky. Žáci dostanou čipové karty a ty budou 
fungovat na způsob simkarty. Rodiče 
nabijí třeba 100 korun a žáci si mohou 
nakupovat.  
Hodně dětí si stále nosí svačinu 
z domova. 

Autorka: Barbora Zralá, VIII. B 
 
Řecko-římský zápas 

  
 Naše škola se může pochlubit žáky, 
kteří se věnují (nebo věnovali) ne úplně 
obvyklému sportu, tím je řecko-římský 
zápas. Daniel stále ještě závodí, Adéla 
už kariéru zápasnice pověsila na hřebík. 
Přinášíme Vám  krátké rozhovory. 
Několik otázek pro Daniela Breuera             
z VII. A: 
1. Jak dlouho už děláš řecko-římské zá-

pasy? 
Řecko-římské zápasy dělám již přes             
2 roky. 
2. Baví tě to? 
Ano, baví mě to hlavně proto, že jsem             
v kontaktu s kamarády. 
3. Co potřebuješ, abys mohl dělat tento 
sport? 
Hlavně by vás to mělo bavit. Nepotřebu-
jete k tomu nějak extra velkou sílu, ale 
nesmíte se flákat a musíte si uvědomit, 
že se chvat nemusí povést na poprvé. 
4. Kde cvičíte? 
Cvičíme na úřadě v Dolním Prysku           
v horním patře v sálu. 
5. Prohrál jsi už někdy? 
Samozřejmě, ne každý zápas se musí 
vydařit. 
6. Získal jsi už někdy nějaké medaile? 
Získal jsem již 7 medailí – 3 bronzové,               
3 stříbrné, 1 dřevěnou (ta je za 4 místo)        
a také jsem získal několik diplomů. 
7. V kolik začínají řecko-římské zápasy, 
kdyby se na vás chtěl někdo přijít podí-
vat? 
Řecko-římské zápasy začínají většinou           
v 15:45 a končí v 17:45 (vždycky cvičíte 
2 hodiny). 
 

Děkuji za rozhovor a ať se daří. 
Autorka: Dana Ondráčková, VII. A 

 
 

Rozhovor s Adélou Ježkovou z VIII. A: 
1. Proč a v kolika letech jsi začala 
s řecko-římskými zápasy? 
Začala jsem ve třech letech. K tomuto 
sportu mě dovedl táta. 
2. Můžeš nám říct něco, co při řecko-
římských zápasech musíš umět? 
Musíš mít přiměřenou sílu, umění rychle 
se pohybovat a umět dávat pozor na 
soupeře (na to, co dělá.) 
3. Jak dlouho jsi zápasila? 
Přestala jsem ve třinácti, takže zhruba 
deset let. 
4. Jezdila jsi na závody? Pokud ano, 
vyhrála jsi nějaký? 
Ano, jezdila jsem na závody. Můj největší 
úspěch bylo vyhrát mistrovství liberecké-
ho kraje. 
5. Co se ti na tomhle sportu nejvíce líbi-
lo? 
To, že se při závodech poznávají noví 
lidé. 
6. Jak takový trénink řecko-římských 
zápasů probíhá? 
Nejdříve se rozběháme, rozcvičíme, dě-
láme gymnastiku (kotouly), pak jdeme 
cvičit se cvičnými panáky, poté zápasíme 
mezi sebou a na závěr posilujeme. 
7. Komu bys tenhle sport doporučila? 
Tomu, kdo se rád pere, umí se hýbat            
a má trpělivost. 

Děkuji za rozhovor. 
Autorka: Eliška Šimůnková, VIIIA 

FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ 
 Jak jste si v poslední době mohli všimnout, naše fotbalové 
hřiště nabírá na kráse a postupně se opravuje. Proto jsme udě-
lali rozhovor s p. Raiterem, abychom se o našem hřišti dozvě-
děli více. 
 
 1. PROČ JSTE SE ROZHODL VZÍT OSUD HŘIŠTĚ DO 
VLASTNÍCH RUKOU? 
 Protože mám syna, který hraje fotbal a hřiště, na kterém hráli, 
bylo v žalostném stavu. Přesto, že jsem několikrát navrhoval 
rodičům fotbalistů, aby se uskutečnila brigáda, nikdo neměl 
zájem něco dělat a všichni jen nadávali na stav hřiště. 
2. JAK ZAČALY OPRAVY NAŠEHO HŘIŠTĚ? 
 Začátky byly těžké. Na hřišti bylo méně trávy než hlíny a více 
plevele než trávy (smích). Tak jsem pozval odborníka na trávník 
a poradil se, co s tím dělat. Když mi poradil, dalším úkolem bylo 
získat peníze na renovaci trávníku. 
3. CO VŠE JE ZAPOTŘEBÍ, ABY SE TRÁVNÍK UDRŽEL 
ZDRAVÝ A SILNÝ? 
  Především voda, kvalitní osivo, hnojivo a spousta práce. 
4. ODKUD ZÍSKÁVÁTE NOVÉ BUDOUCÍ FOTBALISTY? 
 No snažíme se je získat při malé kopané, která se uskutečňu-
je už 2 roky. A samozřejmě je zájmem rodičů, aby děti neseděly 
jen doma u počítačů. 
5. JAKÝ JE ZÁJEM O FOTBAL V KAMENICKÉM ŠENOVĚ? 
 Řekl bych, že zájem roste. Letos ve starší přípravce máme 16 
hráčů a v mladších žácích 10. Zahájili jsme i tréninky předškolá-
ků, kam se přihlásilo 10 dětí ze školek. 
6. Když se vrátím k trávníku. JAK JE ŠENOVSKÉ HŘIŠTĚ 
ZATĚŽOVANÉ? 
 Řekl bych, že nadměrně (smích). Zátěž hřiště by neměla pře-

sáhnout 40 hodin měsíčně a my máme trojnásobek hodin. 
7. JAK SE PERETE S NEPŘÍZNÍ POČASÍ? 
 Jsme Šenováci a místní počasí známe. Déšť ani vítr nás ne-
můžou překvapit a hráči jsou na nepřízeň připraveni dobře a 
hřiště po hloubkovém kypření a důkladném zapískování je také 
dobře připraveno. 
8. JSTE NA ÚDRŽBU SÁM NEBO MÁTE LIDI, KTEŘÍ VÁM 
POMÁHAJÍ? 
  Rozhodně nejsem. Je tady správce p. Kiznar, který se o hřiště 
pečlivě stará. 
9. PODÍLEJÍ SE I SAMOTNÍ HRÁČI NA POSTUPNÝCH 
OPRAVÁCH? 
 Ano! Hráči a hlavně žáci, které musím pochválit, po letošním 
zavezení kompostem a pískem jsme vybrali 10 kg štěrku, který 
byl kypřením vytažen na povrch. 
10. JAKÝ JE VZTAH FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ S NAŠÍ ZÁ-
KLADNÍ ŠKOLOU? 
 Řekl bych, že dobrý. Po dohodě s p. Novotnou (zástupkyní 
ředitele) a tělocvikáři p. Kladivem a p. Pajerovou jsme se do-
hodli na využívání hřiště pro tělesnou výchovu žáků 2. stupně. 
Škola platí symbolický poplatek za využití hřiště. 
11. VYSKYTL SE NĚKDY NĚJAKÝ VELIKÝ PROBLÉM, KTE-
RÝ MOHL NAPŘ. POŠKODIT HŘIŠTĚ NEBO ZANECHAL 
NĚJAKÉ NÁSLEDKY? 
 Ano, letní sucha. Každý rok bojujeme se suchem, protože na 
hřišti je jen jedna studna a v tomto období nám studna nedává 
dost vody na každodenní zalévání. 
  Děkuji, že jste si na nás udělal čas a děkuji za rozho-
vor.                                                   
 

Autorka: Klára Zelená, IX. A 
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 Nechtěla jsem, aby se kvůli mně cítila Sarah špatně. 
   „Jo! Úplně všechno. Nechápu, proč zrovna ty máš být nejsil-
nější lovec,“ zařvala na mě Sophie a odešla a Sarah. 
   „Co jsem udělala?“ vůbec jsem nechápala, co jsem udělala. 
   „Mlč, jsi moc zvědavá.“ 
   Mason právě přišel. Podívala jsem se na Jamese. Zamýšlel 
se nad tím, jestli mi má odpovědět nebo ne. 
   „A kdy teda vyrazíme dál?“ zahrnula jsem ho další otázkou, 
aby pochopil, že už odpověď nechci. 
   „No teď!“ 
   „Dobře,“ raději jsem uzavřela naši konverzaci. 
   „Asi bych tady neměla být, až se vrátí, co?“ 
   „Ne, zůstaň tu,“ trval James. 
   „To je v pohodě, stejně jsem ještě pořád víc zvyklá na chvíle o 
samotě.“ S radostí jsem se vrátila k vodopádům. Doufala jsem, 
že něco zašeptají, aby mě povzbudily, ale zrovna teď mlčely. 
Přála jsem si mít u sebe knížku a moci se odvrátit od tohohle 
všeho. I přesto, jak mě Sofie nenáviděla, bůh ví z jakého důvo-
du, tak jsem si pořád byla jistá, že sem časem zapadnu. Uvědo-
mila jsem si, že všechno, na co teď myslím, se mi píše do dení-
ku a přeměnila teda svoje myšlenky tak, jako bych si opravdu 
zapisovala. Co se asi bude dít potom? Najdeme knihu, budeme 
s někým bojovat a pak budeme žít šťastně až do smrti? Jo, tak 
to asi bude. Zajímalo by mě, s kým budu ten šťastný konec 
sdílet. S Jamesem? Nebo s Masonem? Myslím, že bych si za-
tím neuměla vybrat, ale obojí se nezdála jako špatná možnost.  
  Zaryla jsem prsty do hlíny, abych zklidnila svojí bujnou fantazii. 
Je zajímavé nad tím takhle přemýšlet. Není to tak, že bych si 
myslela, že vidím do budoucnosti, když mám načteno tolik pří-
běhů, jen dokážu dost odhadnout a většinou se od sebe tolik 
nelišily. Úvod, zápletka a závěr. Všechno bylo tak, jak mělo. 
Připadalo mi, že v mém případě je úvod trochu více podobný 
zápletce, ale myslím, že to hlavní mělo teprve přijít. Ironie by 
byla, kdyby se nic nestalo a já se začala nudit, ale to byla malá 
pravděpodobnost. 
   Začala jsem si pobrukovat. Nejdřív to byly jenom melodie, ale 
pak se mi vybavily pozemské melodie a já se dala přímo do 
zpěvu. Oči jsem měla připíchnuté k zemi a tak jsem si toho 
hlavního všimla až za chvíli. Nadskočila jsem úlekem. Vodopá-
dy se zastavily. Voda stála na místě a blyštila se. Ale nezastavi-
la se na jednom místě, roztrhla se tak, že jednotlivé cákance 
vody znázorňovaly jméno Rosaline. 
„Zpíváš hezky,“ pronesl někdo, ale byla jsem si jistá, že to vodo-
pády nebyly. Byl to holčičí hlas, ale když jsem se ohlédla, niko-
ho jsem neviděla, když jsem se podívala zpátky na vodopády, 
jméno zmizelo. 
—  -  -  -  -  -  -  -  -  — 
„A je to jasný, že to nejsi ty. O tobě by totiž nikdo neřekl, že 
zpíváš hezky,“ prohlásila Ellie. 
    Ale Sam si tím tak jistá nebyla, příběh v ní probouzel čím dál 
tím víc rozpaků. 
   „Tak co, už se ti chce spát?“ zeptala se Sam Ellie. 
   „Docela ano, ale zajímalo by mě, co bude se Sam dál.“ 
   „Tak běž spát a zítra budeme číst dál.“ 
   „Slibuješ?“ 
   „Slibuji,“ Ellie odcupitala pryč do svého pokoje a Sam zůstala 
v pokoji sama, jelikož Nate odjel na služební cestu. Zavřela oči, 
nečekala to, ale hned usnula. 
   Zdál se jí divný sen, i když to ani sen nebyl. Celou noc se 

dívala na jednu osobu a ta ji říkala pořád jednu a tu samou větu 
   Měla jsem tě ráda, nemysli si, že ne, jenom jsem žárlila. 
   Když se Sam probudila, cítila nepříjemnou pachuť v puse.             
V krku ji tlačila dvě slova: Já vím, a pak ještě: Já na tebe taky, 
jako by se jí mělo ulevit, když je vysloví, ale ona k tomu neměla 
jakýkoliv důvod. 
Seděla na posteli a mučila se myšlenkami. Ta postava, kterou 
viděla, byla holka, měla středně krátké špinavě blond vlasy a po 
celém těle měla podlitiny, jako by ji někdo mučil. 
   Už to nebyla iluze. Cítilo to. Opravdu tu nějaké spojení mezí 
ní a deníkem bylo. Začínala tomu věřit, i když takhle by se za-
chovala přesně před pěti lety. V tom období, kdy potkala Natea. 
Rychle vstala z postele. Na Ellie úplně zapomněla. Deník zůstal 
na stole. Popadla ho a vyrazila na zahradu. Venku ještě pano-
valo zbylé zimní chladno, ale nebe už bylo jasné. Sedla si na 
lavičku a zachumlala se do teplé deky, kterou si vzala z haly. 
Otevřela deník na poslední straně, na které bylo napsáno vel-
kým krásným písmem. Pro Samanthu Rouder, Samantha Ele-
ons. Datum označovalo období před pěti lety.  Prý se jí stala 
nehoda, při které jí zemřeli rodiče, Ona si z toho období vůbec 
nic nepamatuje. 
   Ale jedno ví jistě, od té doby se změnila. 
   Tehdy byla snílek. Hodně četla a vyžívala se v příbězích, ale 
pak už ji to nebavilo. Po nehodě ji to přešlo. Najednou to bylo 
nesmyslné. Vlastně ona se chtěla vrátit ke svému starému já, 
ale Nateovi to přišlo jako blbý nápad a on byl jediný, koho tehdy 
měla. 
Ale teď se jí v hloubi duše začal klubat pocit, že vzdát se sama 
sebe kvůli Nateovi nebyl zase tak dobrý nápad. 
  „Maminko, proč čteš napřed?“ úplně se Ellie lekla. Ta se díva-
la na deník, který měla Sam pořád v ruce. 
   „Ne, neboj. Není ti zima?“ doufala, že na ní nepozná, jak je 
nervózní. 
„Ne, chci číst,“ vypadala nějak divně, jako by nebyla ve své 
kůži. 
„Páni, tebe to nějak chytlo,“ Sam se usmála, ale Ellie se pořád 
tvářila divně. 
„Je na tom příběhu něco zvláštního. Příběh Sam, ve kterém je i 
Nate…“ zarazila se a její oči najednou roztáli, „ budeme si teda 
číst?“ přikývla a Ellie si k ní vlezla pod deku. V tu chvíli asi tak 
nešlo o to, že je noc a Ellie by měla spát, teď šlo jen o ten pří-
běh 
— - - - - - - - - — 
„Jak jsem to udělala?“ zeptala jsem se sama sebe. 
Na chvíli se rozhostilo ticho a pak zase promluvil ten hlas: 
„Cožpak ti to někdo neřekl?“ 
Otočila jsem se. Ze stromů vystoupila dívka. Měla dlouhé čer-
nohnědé vlasy a bílou pleť. Byla hubená, ale ne vyšší než já. 
Měla v sobě něco, co jsem nedokázala popsat. Čišela z ní tem-
nota, ale i tak jsem se jí nebála. Nesmála se, ale nevypadala 
smutně. 
„Já jsem Sam,“ představila jsem se jí. 
„Promiň, ale já vím. Jsi tady dost známá. Já jsem Ellie“ 
— - - - - - - - - — 
Sam se prudce zavřela knížka. 
„Mamí?“ Ellie si nebyla jistá, co si má myslet. Sam zírala sou-
středěně do tmy. Pak se nadechla a otočila se na Ellie. 
  „Běž spát,“ byla přísnější než obvykle. Ellie ani neměla chuť jí 
odporovat. Vstala a odcupitala do postele. Lehla si, ale spát se 
jí nechtělo. Přemýšlela nad tím, proč jí mamka lže. Proč jí ne-
řekne, že ten deník psala ona. 
 

Autorka: Kateřina Půlkrabová, IX. A 

Ztracené  vzpomínky - pokračování  
7. kapitola 
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Odpoledne plné her 
 
Školní družina pořádala v úterý 30. září zábavné odpoledne v areálu školy. Pro děti připravili žáci 9. třídy různé soutěže- jízda 
zručnosti na kole, skládání puzzle, hod na cíl, malování poslepu, hod kuličky do kelímku a jiné. Všichni se s nadšením rozběhli na 
různá stanoviště.   Za každý splněný úkol dostaly děti razítko na kartičku. Za vyplněnou kartičku a za splnění úkolů čekala všech-
ny odměna- diplom, bonbony a  výborné grilované buřty. Počasí nám přálo. Odpoledne jsme si náramně užili.  

Vlasta Bezděková 

MAGNETI - Začal školní rok - ale to je super!  
 Začal školní rok. První hodina češtiny, 
těžká pětiminutovka z matematiky, neče-
kané "vytasení" z fyziky, složitý diktát... 
Prázdninové lážo-plážo skončilo. Ale             
v našem oddíle znamená začátek školní-
ho roku i začátek pravidelných setkávání 
a výletů. Jen považte: Táborové promítá-
ní, Boj o Hrádek, Do Třeskoprsk k Blaťá-

ku...  
 Na Táborovém promítání jsme se sešli 
společně s mladými i starými harcovníky, 
nebojácnými nováčky a početným rodi-
čovským doprovodem. V první části pro-
mítání jsme si vyzkoušeli něco málo              
z tábora, jako lasování, šifry, slackline, 
bič či křesadlo. Následovala hra Drak, 
ježibaba a samuraj, která je založená na 
stejném principu jako Kámen, nůžky, 
papír (tapír, Spock). A pak hurá na pro-

mítání a připomenutí zážitků nejen na 
fotkách, ale i na videu a jednom výprav-
ném dokumentu o Chlebu a jeho kamará-
dech.  
 Hned týden po promítání jsme vyjížděli 
dobýt hrádek Helfenburk. Hrádek totiž 
opět obsadilo vojsko místních a přespol-
ních spojenců, zvaných "Supí hlavy" a 
mnoho oddílů bylo povoláno, aby Helfen-
burk dobyly zpět. Naše družina se sestá-
vala z 24 bojovníků a 5 velitelů, ošetřova-

telů a fanoušků. Hned po vystoupení z 
vlaku jsme narazili na první lest, hrad byl 
totiž do kopce! Ale i tak, zbrojí obtěžkaní, 
jsme zdárně dorazili ve chvíli, kdy se 
spojenecké síly osvoboditelů formovaly             
k prvnímu úderu. Naše družina neváhala, 
a zapojila se do bojové vřavy. Hadrové 
koule lítaly z jedné strany na druhou, 
pleskaly o štíty, narážely do nekrytých 
částí bojovníků a životy rychle ubývaly. 
Nutno doznat, že jsme bojovali statečně. 
 Celkem třikrát našla decimovaná vojska 
sílu k opětovnému střetu. A v tom posled-
ním nepřítel konečně povolil, a my oslavi-
li alespoň jedno vítězství. Mezitím se na 
ošetřovně "U Zdi" shromažďovali vyřaze-
ní nebo unavení Magneti a věnovali se 
lepším věcem - třeba opékání buřtů. Pro-
hlídli jsme si i věž a konstatovali, že by to 

(Pokračování na stránce 18) 

Hra Eroze 

Na Helfenburku Před bitvou 
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ČÍM ŽILO MĚSTO PŘED DVACETI LETY?   

Trocha historie nikoho nezabije 

Výtah z Šenovských novin – listopad 1994 
 
 Městská rada schválila zadání výstavby můstku v parku            
u školních dílen v celkové ceně 320 tis. Kč. Dále schválila do-
končení rekonstrukce chodníku u muzea v ceně 115 tis. Kč           
a ponechání částky utržené za prodej staré požární AVIE Sboru 
hasičů na koupi plovoucího čerpadla potřebného zejména            
k odsávání vody ze zatopených sklepů.  
 Rada města zamítla nabídku na renovaci ulice Odboje s opěr-
nými tarasy, která by stála cca 1 mil. Kč. Do doby dokončení 
všech potřebných sítí by to však bylo neekonomické.  

 Byly uvolněny prostředky na dobudování kanalizace v ulici 
Marxově a vodovodu v ulici Mistrovická. Polovinu by uhradila 
SčVaK.  
 Rada města pozastavila jednání privatizace školky v ulici   
Nádražní z důvodů vyplynutí ekonomických nejasností kolem 
provozu.  
 Protože před dvaceti lety proběhly také volby, tak se pan sta-
rosta Ladislav Flégl loučil a děkoval všem zastupitelům města a 
pracovníkům radnice, kteří museli řešit otázky a problémy spja-
té s městem po dobu čtyř let volebního období.  

Kateřina Zaťková 

bylo super místo na nějakou jarní dvoudenní výpravu. Cestou 
zpátky nás přepadl nečekaný nepřítel, déšť. Ale alespoň nás 
trošku umyl, a my nevypadali jak Železní páni od Sudoměře.  
 Začátkem října jsme vyrazili na výlet do Třeskoprsk, zkontro-
lovat Blaťák a zdálky zkouknout Bezzub. Výlet byl ryze odpočin-
kový, a tak jsme po příjezdu vyrazili ledabylým tempem směrem 
na Králův stolec a pak dál, až k Břehyňskému rybníku. Cestou 
nás nejednou překvapila Bomba!, nálet!, potopa! a body na 
rukách se jen hromadily. Při hře Sardinky, kdy hledáte schova-
né a po nálezu je neprozradíte, ale schováte se k nim, se stalo 
něco, co už dlouho ne. Sardinky byly totiž tak dobře schované, 
že je většina ani nenašla! Na hrázi rybníka jsme si dali tu úplně 

nejvíc nejlepší točenou zmrzlinu na světě a otočili se zpět, do 
Muzea Čtyřlístku. Konec výletu jsme strávili vedle nádraží, v 
lese, kde jsme konečně zahráli pár pořádně "drsňáckejch" her, 
jako Buldok a Eroze, kdy zjistíte, že uzvednout nebo utrhnout 
jde téměř cokoliv a kdokoliv, jen když je Vás dost.  
 A vzhledem k tomu, co nás čeká dál, třeba Podzimky v Kutné 
Hoře a Vyzvědači v Temných uličkách, není super, že škola už 
začala?  
 

Kuba Kopecký  

(Pokračování ze stránky 17) 

svezení v autě  Čtyřlístek 

Synchronizované lasování 

Den s orientačním během  

 Ve čtvrtek 9. 10. 2014 pořádala ZŠ a MŠ Prácheň ve spolupráci s DDM Smetanka Nový 
Bor orientační závod pro děti z malotřídních škol. V novoborském parku u kina byla vytyčena 
trasa od prvních tříd až po páté třídy. Už když první skupina nejmenších dětí doběhla do cíle, 
bylo jasné, že akce bude zdařilá, protože minimálně půlka dětí chtěla běžet znovu. A nadšení 
vydrželo i starším dětem. Po skončení závodu dětí následovalo překvapení pro pedagogický 
dozor. Paní učitelky měly možnost si orientační závod také vyzkoušet a většina učitelek této 
možnosti využila za mohutné podpory svých žáků.  
 Celé sportovní dopoledne se velmi vydařilo a doufáme, že v příštím roce budeme moci tuto 
akci znovu zopakovat. Děkujeme za pomoc při pořádání závodu DDM Smetanka Nový Bor, 
členům oddílu OK Jiskra Nový Bor a dalším dobrovolníkům.  
 

Kolektiv učitelek ZŠ a MŠ Prácheň  
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Jak plyne čas … 
STARÉ FOTOGRAFIE Z NAŠEHO MĚSTA 

28. X. 1945 28.X. 1945 Sázení lípy svobody 

1933 Palme Prácheń - Sníh 

Laskavě zapůjčeno z archívu pana Karla Hrůzka.                                        Liptáková Drahomíra 

1945 

Prosinec 1946 Škola a žáci 
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Jak plyne čas … 
Historie popisných čísel, osudy, domy, ulice v našem městě 

Vzpomínky na… různé provozovny  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rafinerie skla a export   Fridrich Walter 

Kamenický Šenov 464 
Majitel domu byl Franz Vetter  

Dům na náměstí vyhořel v 80 letech. Nyní Dům pečovatelské 
služby a lékárna. 

Pro pamětníky: v domě byla hasičská zbrojnice a papírnictví, 
kde prodávala paní Pytlíková. 

 
 
 

 
 
 

Carl Lorenz 
Hostinec Pošta 

Kamenický Šenov náměstí 
Umístění: Nyní soukromý dům č. 261, na rohu naproti trafice 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marie Stepanek 
Střihy a modní kloboučnické zboží 

Dámská krejčová 
Dolní Šenov 

Umístění: Smetanova 107, dům zřejmě již nestojí - ? 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Fritz Walter 
Kadeřnický salon 
Kamenický Šenov 

Max Walter 
Hostinec a penzion 

Růžová 197 
Umístění: nyní soukromý dům nad bytovkou ve Dvořáčkově ul. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Franz Zumpe 
Malíř lakýrník a natěrač 
Kamenický Šenov 769 

Umístění: Příčná ulice, nyní soukromý dům 
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Naše okolí - Místa, která pohladí 
Projížďka Horní Policí   

A opět hádanka – Co je to za budovu? 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ODPOVĚDI NA DVĚ HÁDANKY PRO ČTENÁŘE: 
 Z minulého čísla: První fotografie zpodobňuje dům prodejny 
„U Panoušků“. Velmi charakteristický štít domu napomůže 
k poznání. 
 Druhá fotografie  - to je pohled z Černé uličky na náměstí. Je 
to budova bývalého muzea. Je vidět i kousek kašny a schody, 
kterými se chodilo do obchůdku v krásném dřevěném domě, co 
už je také zbourán. 

Marie Bradáčová 
Čerpáno z archívů F. a J. Brzkových.  
Hana Brzková, Drahomíra Liptáková 

 Nádhernou dominantou této obce po-
blíž Žandova je jistě všem známý krásný 
barokní kostel Navštívení Panny Marie. 
O tomto podivuhodném, tajemném a 
poutním místě jsme již v jednom z čísel 
Šenovských listů podaly zcela vyčerpá-
vající reportáž. O zázracích, které toto 
místo provázely, o vstupní bráně, o dře-
věné sošce Panny Marie a o dalších po-
věstech.  

 Okolí poutního kostela však stojí také 
za zastavení. 
 Hned naproti stojí budova barokního 
Hornopolického zámku. Vznik zámku se 
datuje kolem roku 1600. Nejdříve tu stojí 
panský dvorec, který později slouží i jako 
vězení pro účastníky poddanského po-

vstání. Za majitele Julia Františka - vévo-
dy Sasko-Lauenburského se začíná se 
stavbou zámku na místě panského dvor-
ce. Návrhy na zámek vypracoval zřejmě 
litoměřický stavitel Guilio Broggio nebo 
jeho syn Octavio. Vévodova dcera Anna 
Marie Františka, velkovévodkyně 
Toskánská, zámek dala zvýšit ještě              
o jedno patro. S dostavbou druhého pat-
ra patří zámek do okruhu staveb „ ka-
tedrálního typu “, kdy zdi chodby byly 
vytaženy nad úroveň střechy, a světlo tak 
prochází dovnitř budovy oválnými okén-
ky. Těchto typů staveb je u nás velice 
málo, a tak i toto dělá zámek velmi atrak-
tivním. 
 Nově postavený zámek však k trvalému 
obývání neslouží. Jsou zde především 
ubytováni úředníci a také duchovní, kteří 
zde slouží mše při poutních příležitos-
tech. K zámku také klasicky patřil pivo-
var. I dnes jsou pivovarské sklepy 
k vidění v dobrém a zachovalém stavu. 
 Po zrušení pivovaru na začátku minulé-
ho století se tu pak vyrábí různé součást-
ky na jízdní kola, Do roku 1955 zde fun-

guje místní měšťanská škola. Nakonec 
se s touto krásnou budovou stalo to, co 
s mnoha drobnými zámky v naší zemi. 
Zámek začíná sloužit JZD a začíná jeho 
úpadek, poškození a celková devastace. 
V roce 1991 je pak zámek převeden pod 
správu Pozemkového fondu a 1. června 
1997 se stává vlastníkem zámku obec. 
Zámek nyní vyhlíží přívětivě a celý střed 
obce je doplněn naproti stojícím mohut-
ným barokním mariánským sousoším. 
Tyto dvě dominanty obce rozděluje ka-
menný klenbový most. V současné době 
se po něm již nejezdí, a tak dělá tichou 
společnost novému mostu, který vede 
podél. 

 Starý most pochází z roku 1840. Dříve 
velice používaná trasa těžké automobilo-
vé dopravy a nyní krásná procházková 
trasa. Most se po všelijakých tahanicích 
a jednáních stal chráněnou kulturně-
technickou památkou. Asi v polovině 
mostu stojí kovový kříž s pozlaceným 
zobrazením Ježíše Krista v životní veli-
kosti. Lavičky a klasické vysoké lampy 

(Pokračování na stránce 22) 
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Kultura a společnost 

Šenovští podnikatelé pod lupou 

VÁNOČNÍ RADOST DO ÚTULKU 
 
 Dětské oddělení Městské knihovny Kamenický Šenov 
vyhlašuje sbírku pro kočičí útulek BONA v Kozlech. Udělej-
me opět krásné Vánoce opuštěným, nalezeným a týraným 
kočičkám a pejskům. Do knihovny můžete prosím nosit 
vyřazené deky, prostěradla, potahové látky a ručníky, 
(určitě se nyní v rámci předvánočních úklidů nějaké na-
jdou) prací a čistící prostředky (Domestos, Savo, Jar, Real), 
suché krmení, konzervy, vitamíny, příp. prostředky na pod-
poru imunity, stelivo (možno i hobliny), hračky, škrabadla, 
vyřazené proutěné koše a další potřebné věci. 
 Všechny Vaše dary budou do 16. 12. předány vedoucí 
útulku Bona paní Miroslavě Šubrové.  

 Minulý rok se sbírka báječně povedla, plno dobrých srdcí se 
otevřelo a tak díky Vám všem měly opuštěné a nalezené kočiny 
a kocouři z útulku BONA krásné a požehnané Vánoce. 
…ne každá kočka má bezpečný domov  
...i ta nejmenší pomoc se počítá  

doplňují tento třetí nejstarší most přes 
řeku Ploučnici. Stojí za to tu v klidu pose-
dět a pokochat se výhledem na okolí této 
malebné obce, která má dlouhou a zají-
mavou historií.  

 Při návratu přes Jezvé, Stružnici a dál 
na Horní Libchavu na křižovatce směrem 
k Volfarticím nemůžete si nepovšimnout 

další krásné barokní stavby. Malinko ve 
stráni stojí Mariánský sloup. Je postaven 
na hranolovém podstavci, na čtyřech 
sloupech, a celý je zhotoven z červeného 
pískovce. Počátek stavby spadá do roku 
1701 a sloup dělá společnost kostelu sv. 
Jakuba Většího, který stojí nedaleko. 
Jsou na něm vidět okamžiky Kristova 
utrpení.  
 Zde také stojí za to chvilku se zastavit      
a celý sloup, který je mimořádně zacho-
valý, si prohlédnout. Naše okolí se hemží 
těmito většími i drobnějšími sakrálními 
stavbami, v nynější době již, díky oběta-
vé práci lidí z Občanských sdružení, 
krásně opravenými. Stojí v naší krajině, 
připomínají její historii a malebně i nostal-
gicky ji zkrášlují.  
 

Milena Kramářová 
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 21) 

Vladimír Novotný - automechanik 
1. Kde jste se narodil a odkud pocházíte?  
Narodil jsem se v České Lípě, ale tady v Šenově bydlím odma-
lička.  
2. Co jste vystudoval anebo čím jste se vyučil?  
Absolvoval jsem v České Lípě tříletý obor automechanik a poté 
dvouleté nástavbové studium s maturitou obor podnikání v obo-
rech.  
3. Jak jste se dostal/k podnikání?  
Podnikat jsem chtěl vždycky, ale rozhodujícím impulzem byl 
nedostatek práce v mém bývalém zaměstnání, tudíž i málo  
peněz, a tak jsem se rozhodl, že si založím živnost a otevřu si 
svůj vlastní autoservis.  
4. Řekněte nám něco o svém podniku, jak se vám daří, jestli 
vás práce ještě baví?  
Autoservis jsem si zřídil u svých rodičů, kde jsem svépomocí 
postavil malou dílničku a zde opravuji auta. Zatím jsem ještě            
v začátcích, ale myslím, že se mi daří dobře. Moje práce mě 
baví pořád, je to vlastně i můj koníček, což je při práci velké 

plus.  
5. Kolik let už podnikáte v Kamenickém Šenově?  
Je to něco málo přes rok, co jsem začal pracovat sám na sebe.  
6. Podnikat v Kamenickém Šenově je těžké, jak s tím bojujete? 
Kolikrát už jste to chtěl/a takříkajíc „pověsit na hřebík“?  
No, jelikož podnikám krátce a zatím se mi daří, nemusel jsem 
tento problém nikdy řešit.  
7. Jak nahlížíte na zdejší konkurenci?  
Tak konkurence je určitě veliká, servisů je tu víc než dost, ale 
myslím, že když budu odvádět kvalitní práci, tak mě konkurence 
snad nemůže tolik ohrozit.  
8. Jak se snažíte propagovat svůj podnik? Co proto děláte?  
Zatím jsem ještě nějakou větší reklamu neudělal, ale určitě to 
mám v plánu – letáky, cedule, internetové stránky nebo inzerce 
v Šenovských listech. Ale nejlepší reklama je spokojený zákaz-
ník, který mě doporučí dále. 
 
Vladimír Novotný, tel.:734 160 159, e-mail:NovasV@seznam.cz  
 

Kateřina Zaťková 

Zprávy z knihovny 

Na měsíc prosinec Městská knihovna připravila  
další cestopisnou besedu: 

  
PERU – MĚSTO  INKŮ A NÁDHERNÉ PŘÍRODY 

 
Beseda se bude konat 3. prosince, ve středu, od 16.00hod.  

 
Cestovatelé Monika a Jirka Vackovi nás slovem  
i fotografiemi provedou touto nádhernou zemí.  

Srdečně zveme! 

mailto:e-mail:NovasV@seznam.cz
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Š e n o v s k ý   s p o r t 
Dvě mistrovství – 
čtyři medaile 

  
 Biatlonisté z Kamenického Šenova 
zakončili úspěšnou sezónu 2014.  
 Zakončení letošní sezóny v letním biat-
lonu žactva se uskutečnilo v Jáchymově 
o víkendu od 19. 9. do 21. 9. 2014.  
 V sobotu v rychlostním závodě dobře 
začali mladší žáci, kterým se hlavně vy-
dařila střelba, a obsadili: Jakub Munzar 
5. místo, Jan Zátka 19. místo a Patrik 
Majcher 24. místo. V žákyních B se tak 
dobře nedařilo Jitce Gittlerové, která ob-
sadila 29. místo. Nejméně se střelba             
v sobotu povedla Jirkovi Rozsypalovi, 
který obsadil 38. místo. Lépe se v kate-
gorii žáků B vedlo Josefovi Zátkovi, který 
doběhl třináctý. Škoda dvou netrefených 
terčů, běžecky měl ne zcela zdravý Pepa 
na přední umístění. Jedinou medaili, a to 
stříbrnou, v sobotu dopoledne vybojovala 
Nikol Majcherová, když za vítězkou zao-
stala o 1,2 vteřiny. Také u Niky rozhodl 
nesetřelený jeden terč v první položce, 
vítězná závodnice z Brna byla bezchyb-
ná.  
 V odpoledních štafetách žáci A ve slo-
žení: Patrik, Honzík a Kuba získali 10. 
místo. Stejné umístění vybojovala i Jitka 
Gittlerová, která zaběhla velice dobře 
svůj úsek ve společné štafetě s děvčaty    
z Plzně – Litic. Bohužel štafeta žáků B,           
v které běžel Jan Zátka a Jirka Rozsypal, 
byla diskvalifikována, kvůli nedovolené 
pomoci na střelnici. Nika Majcherová 
hostovala v brněnské štafetě a její výkon 
byl rozhodující pro zisk zlaté medaile. 
Dosáhla nejlepšího času ze všech účast-
nic.  

 V neděli v závodě s hromadným star-
tem se podařilo si vylepšit své umístění 
Janu Zátkovi - získal 10. místo, Jiří Roz-
sypal 12. místo, Jitka Gittlerová byla 27. 
Ostatní si trochu pohoršili: Jakub Munzar 
9., Honzík Zátka byl 16., Nika Majchero-
vá 7.  
 I přes absenci naší vždy úspěšné zá-
vodnice Markéty Pilné pro mateřské po-
vinnosti se podařilo navázat na její loň-
ské výsledky Janě Gittlerové, která si         
z MČR dorostu a dospělých přivezla titul 
mistryně ČR v závodě s hromadným star-
tem a stala se vítězkou celostátního žeb-
říčku v letním biatlonu pro rok 2014 kate-
gorie ženy B. Mistrovství se konalo od 
26.9. - 28. 9. 14   v Letohradě.  

 V sobotním rychlostním závodě vybojo-
vala Jana Gittlerová stříbrnou medaili za 
2. místo, Šárka Půlkrabová obsadila            
7. místo a Jan Zátka 12. místo.  
 V neděli, kromě Jany ještě zabodovala 
Šárka, která v závodě s hromadným star-
tem obsadila 4. místo. Honzovi bohužel 
nevyšla střelba ve stoje a skončil na mís-
tě šestnáctém.  
 Žákovské družstvo klubu biatlonu do-
sáhlo nejlepší umístění  v historii klubu.  
V konkurenci 30 klubů z celé republiky 
obsadili 8. místo. Celkově se klub umístil 
mezi 41 kluby na 12. místě.  
 

Jan Půlkrab - KB Kamenický Šenov  

PŘEDNÁŠKA O PROMĚNÁCH DOLSKÉHO MLÝNA   
 Velmi pěkná a zajímavá přednáška 
Mgr. Natalie Belisové s poutavým vyprá-
věním a obrazovým doprovodem. Kdo 
přečetl knihu „Osud má jméno Dolský 
mlýn“, tak ví, kolik úsilí, práce a starostí 

autorka knihy a všichni, kteří na „Doláku“ 
pracovali a pracují, mají za sebou. 
V průběhu těchto již přes deset let trvají-
cích prací bylo úsilí přerušeno několika 
povodněmi. Tou největší – v roce 2010, 
kdy byla zničena většina prací. Jenže, 
parta, která na Dolském mlýně pracuje, 
se jen tak nevzdá. Na této přednášce 
jsme měli možnost obdivovat nezdolné 
nasazení a úpornou, leckdy mravenčí 
práci na záchraně a zakonzervování pa-
mátky a jejího okolí – lávky, jezu, okol-
ních trosek budov a přístupových cest. 
Na pomoc Dolskému mlýnu se vyhlašují 
pravidelné brigády. Možná, až půjdete 
okolo na procházku krásným údolím 
Jetřichovické Bělé a stanete před Dol-

ským mlýnem, nedá Vám to a také přilo-
žíte ruku k záchraně jedinečné památky. 
 

Drahomíra Liptáková 
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28. 9. 2014 – Běh kolem Panské skály  
 Jako vždy v uplynulých ročnících vítá 
účastníky ranní mlha a prosvicující záro-
dek slunečního svitu. První přijíždějí rodi-
če  s malými dětmi. K radosti pořadatelů 
je jich opět hodně a k spokojenosti všech 
účastníků se vyklubal slunečný den. Cel-
kem v dětských a žákovských kategoriích 
startovalo 72 malých závodníků. V někte-
rých kategoriích bylo jasné hned po star-
tu, jak závod dopadne, ale byly boje až 
na cílovou pásku. Uspěli i domácí závod-
níci, svou kategorii vyhrála Adéla Vašá-
ková, Jakub Munzar byl druhý, ve stejné 
kategorii, po snad nejnapínavějším sou-
boji se probojoval na třetí místo David 
Gregor. V mladších žácích vyhrál Josef 
Zátka před Jirkou Rozsypalem. Vyhrála              
i Nika Majcherová, Milan Vašák skončil 
třetí. Po vyhlášení dětských kategoriích 
se na start postavili dorostenci, junioři a 
ženy na trati 3000 m. V dorostencích se 
jednoznačně prosadil triatlonista Ondřej 
Olšar a nedal nikomu šanci. V ženách 
zvítězila Laura Matulová z AC Č. Lípa po 
boji s juniorkou Janou Václavíkovou. 
Juniory s převahou vyhrál Patrik Stupka z 
AC Č. Lípa. Pak už přišla řada na hlavní 
závod. Jako řada předcházejících závodů 
vše probíhalo v režii Tomáše Kolaříka. 

Jeho forma je stálá a tak jde o to, kdo a 
jak dlouho mu bude stačit. Tentokrát se o 
to pokusil dorostenec Ondra Olšar. Vydr-
žel tři kola a pak už závod pokračoval 
sólem Tomáše Kolaříka. Muže do 49 let 

vyhrál Zděnek Kubíček z Mnichova Hra-
diště, do 59 Petr Louda z AC Č. Lípa a 
nad 60 let Olda Slaměný. 
 

Jan Půlkrab - KB Kamenický Šenov 
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Gymnázium v České Kamenici pořádá „Den otevřených dveří“ 
 

Pro školní rok 2015/2016 přijímáme ke studiu žáky z pátých i devátých tříd. 

 

Gymnázium v České Kamenici pořádá den otevřených dveří pro uchazeče o studium i jejich rodiče.  

Všechny Vás zveme ve čtvrtek 20.11. 2014 (od 15.00 – 17.00 h) do „horní budovy“ školy v ul. Palackého 535. 

 
Zájemcům o studium v oboru nabízíme: 

• besedu s vedením školy 

• informace předmětových komisí a náplně studia 

• prohlídka budovy (učeben a laboratoří) 

 

Rádi Vám odpovíme na Vaše dotazy a umožníme prohlídku školy             

i kdykoliv jindy dle Vašich časových možností. 

 

Dohodněte si předem termín na tel. č. 412 584 468, 775 854 832 

nebo napište Váš požadavek na iva.bouskova@zs-gymnazium.cz, 

těšíme se na Vás. 

mailto:iva.bouskova@zs-gymnazium.cz
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